

## ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما می توانید با مراجعه به [GOOGLE PLAY](#) و [APP STORE](#) نرم افزار SKYTRAVELS را دانلود نمایید.



020 230 4949 - 020 230 4848  
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



# موفقیت من بانک من



[www.azizibank.af](http://www.azizibank.af)

1515

یادداشت روز صفحه ۲

### مبارزه با فساد یا مرکز اعمال فشار؟

با نزدیک شدن به نشست وارسا، حکومت وحدت ملی تلاش دارد تا با فهرست کردن دست آوردها و اقدامات تازه، با دست پر در این نشست شرکت کند. ایجاد مرکز مبارزه با فساد اداری آخرین مورد از این تلاشهاست. قرار است این مرکز در جریان هفته جاری شروع به کار کند. آن گونه که سخن گویان حکومت گفته اند، هدف عمده این مرکز، بررسی پرونده های فساد مقامات ارشد حکومت پیشین و کنونی است. مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری در کنار دیگر نهادهایی که مسئولیت...



## پس از تصمیم جدید اوباما، طالبان هدف حملات هوایی نیروهای امریکایی قرار گرفتند

صفحه ۲

## پیشکش ویژه رمضان

# ۷۸۶ را دایل نموده

به قرآن کریم گوش دهید، اوقات آذان و سحری را در موبایل خویش تنظیم نمایید

مدت اعتبار: ۲۴ ساعت ۴۰ دقیقه در بدل ۵ افغانی

برای اشتراک، ۷۸۶ را دایل نموده و کلید ۱ را فشار دهید  
برای لغو اشتراک، ۷۸۶ را دایل نموده و کلید ۴ را فشار دهید



ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan

۱۵۲





یک‌شنبه

۶ سرطان

۱۳۹۵

سال پنجم

شماره ۱۰۹۵



## یادداشت روز

## مبارزه با فساد یا

## مرکز اعمال فشار؟

### کله جواد ناجی

با نزدیک شدن به نشست وارسا، حکومت وحدت ملی تلاش دارد تا با فهرست کردن دست‌آوردها و اقدامات تازه، با دست پر در این نشست شرکت کند. ایجاد مرکز مبارزه با فساد اداری آخرین مورد از این تلاش‌هاست. قرار است این مرکز در جریان هفته‌ی جاری شروع به کار کند. آن‌گونه که سخن‌گویان حکومت گفته‌اند، هدف عمده‌ی این مرکز، بررسی پرونده‌های فساد مقامات ارشد حکومت پیشین و کنونی است. مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری در کنار دیگر نهادهایی که مسئولیت رسیدگی به مساله‌ی فساد را دارند، کار خواهد کرد.

در سال جاری میلادی، دو نشست جهانی؛ وارسا و بروکسل در مورد افغانستان برگزار می‌شوند که تا برگزاری نشست وارسا چند هفته پیش نمانده است. سران کشورها و وزیران خارجه‌ی کشورهای کمک‌کننده در نشست وارسا در زمینه‌ی ادامه‌ی کمک‌های جامعه‌ی جهانی به افغانستان، حمایت از نیروهای امنیتی، وضعیت اقتصادی و بازسازی افغانستان تعهدات تازه را به دولت افغانستان خواهند سپرد. در این نشست همچنان افغانستان تعهداتی را که قبلا به تمویل‌کنندگان سپرده بود به جامعه‌ی جهانی گزارش خواهد داد. از بین بردن فساد اداری، ایجاد شرایط مناسب برای سکتور خصوصی، حمایت از حقوق زنان و جلب سرمایه‌ی خارجی در عرصه‌های مختلف، بهبود وضعیت کاربایی و فقرزدایی از تعهدات قبلی حکومت به جامعه‌ی جهانی است. این‌که حکومت توانسته است این تعهدات خود را عملی کند یا خیر، مساله‌یی است که نیاز به تأمل بیشتر دارد. موضوع فعلی ایجاد مرکز مبارزه با فساد است.

اول: کسی به‌دسترسی حجم فساد اداری که طی چهارده سال گذشته در کشور صورت گرفته را نمی‌داند. تحقیقات نهادهای معتبر در زمینه‌ی شفافیت و فساد اداری، افغانستان را صد‌نشین کشورهای فاسد جهان نشان می‌دهد. حکومت برای مبارزه و کاهش پدیده‌ی فساد اداری تلاش‌هایی را انجام داده است. تأسیس نهادهای متعدد در بخش مبارزه با فساد که هم‌زمان فعال هستند یکی از این اقدامات است. اما به میزانی که فساد گسترده‌تر شد و نهادهای مبارزه با فساد شکل گرفت نه‌تنها از طول و عرض فساد کاسته نشد بلکه با پیچیده شدن روند رسیدگی به پرونده‌های مفسدان شفافیت هم از بین رفت و فساد ابعاد دیگری به‌خود گرفت.

دوم: حکومت وحدت ملی پرونده‌های بزرگ فساد اداری و مالی را که از حکومت قبلی به‌جا مانده بود روی میز داشت و نظر به وعده‌های سران حکومت، بایستی به این قضایا در زودترین فرصت ممکن رسیدگی صورت می‌گرفت. به مرور زمان، نه‌تنها به این پرونده‌ها رسیدگی نشد بلکه هر بار که حکومت در این زمینه اقدام کرد، دوسیه‌های تازه‌ی فساد مالی و اداری و آن‌هم در سطوح بالای حکومت باز شد. کابل‌بانک و شهرک هوشمند نمونه‌های بارز فساد در دو سال گذشته است.

سوم: تلاش‌هایی که به‌منظور کاهش فساد صورت می‌گیرند یکی از پی دیگر شکست می‌خورند. چرا؟ چون این تلاش‌ها به‌صورت کارشناسانه و معطوف به مساله صورت نمی‌گیرند. حکومت به‌جای شناسایی عوامل فساد و تقویت عوامل بازدارنده مدام به نمایش‌های سطحی رو می‌آورد. بخشی از این نهادسازی‌ها سیاسی است و بیشتر به‌عنوان یک ابزار تهدید و اعمال فشار بر حریفان سیاسی مورد استفاده قرار می‌گیرد نه مبارزه با فساد. حکومت وحدت ملی زیر انواع فشارها قرار دارد و در ماه‌های آینده این فشارها بیشتر -از جانب سیاسیون- صورت خواهد گرفت. برخی از عاملان فشار اعضای حکومت قبلی‌اند و ایجاد این مرکز از یک نظر می‌تواند پاسخ احتمالی حکومت به آن‌ها باشد. بنابراین، مرکز مبارزه با فساد قبل از آن‌که برای اهداف اعلان‌شده تأسیس شده باشد، به‌مثابه کالایی خواهد بود که حکومت از آن در نشست وارسا استفاده خواهد کرد. همچنان این مرکز به‌دلیل اهداف سیاسی‌یی که دنبال خواهد کرد، پس از وارسا هم کارساز واقع خواهد شد. اما تردی‌ها زمانی نسبت به این مرکز بیشتر شد که اشرف‌غنی، فاروق وردک (وزیر پیشین معارف) را به‌عنوان مشاور ولایتی خود تعیین کرد. آقای وردک متهم به سوءاستفاده و فساد گسترده است که حکومت قبلا هیأتی را برای بررسی اتهام‌های وارده بر او، توظیف کرده بود.

**اطلاعات روز:** پس از آن‌که بارک اوباما نقش وسیع‌تر نظامیان کشورش در حمایت از عملیات نیروهای امنیتی افغانستان علیه طالبان را تأیید کرد، اکنون نیروهای هوایی امریکا نخستین مرحله‌ی حملات هوایی‌شان را علیه طالبان انجام دادند.

مقام‌های امریکایی در ۲۱ ماه گذشته گفتند که براساس تصمیم جدید اوباما، به واحدهای نظامی امریکایی در افغانستان اجازه داده شده است تا به‌شکل گسترده‌تری نظامیان کشور را در عملیات نظامی علیه طالبان همراهی کرده و در صحنه‌ی عملیات، همکاری فعالانه‌تری با آنان داشته باشند.

اکنون پیتر کوک، سخن‌گوی وزارت دفاع امریکا گفته است که نیروهایی امریکایی پس از تأیید این صلاحیت‌ها از سوی بارک اوباما، طالبان را آماج چندین حمله‌ی هوایی قرار داده‌اند.

پیتر کوک، هرچند از بیان جزئیات این حملات خودداری کرده اما گفته است که این حملات در جنوب افغانستان انجام شده است. یک مقام ارشد امریکایی نیز گفته است که «چندین حمله‌ی هوایی» انجام شده اما ایالات متحده نمی‌خواهد معلومات بیشتری در این زمینه ارائه کند چرا که ممکن است حملات بیشتری در این منطقه انجام شود.

پیتر کوک روز جمعه در نشست خبری گفته است: «در نخستین مرحله‌ی به‌کارگیری از صلاحیت‌های ویژه، چندین حمله‌ی هوایی در جنوب افغانستان انجام شده است. تأثیر راهبردی این حمله‌ها شامل شدن ما در میدان‌های نبرد است.»

کوک افزود: «این حمله‌ها بخشی از عملیاتی است

### پس از تصمیم جدید اوباما، طالبان هدف

### حملات هوایی نیروهای امریکایی قرار گرفتند

که هدف آن تأثیرگذاری راهبردی به نظامیان افغان است که ما در حال توانمند ساختن آنان هستیم. این دقیقاً هدف به‌کارگیری از این حمله است.»

تصمیم جدید اوباما که از سوی مقام‌های افغانستان نیز مورد استقبال قرار گرفته، به گفته‌ی یک مقام امریکایی، این تصمیم به‌معنای مجوز استفاده‌ی گسترده‌تر رزمی از امکانات نیروی هوایی ایالات متحده و به‌ویژه حمایت نزدیک هوایی از واحدهای دولتی افغانستان در صحنه‌ی عملیات است.

برای پیروزی نیروهای امنیتی افغانستان در میدان‌های جنگ، همواره روی حمایت هوایی از این نیروها تأکید شده است.

دولت وزیری، سخن‌گوی وزارت دفاع افغانستان در ارتباط به تصمیم جدید اوباما گفته است: «درعملیات هوایی ما ضرورت داریم به پشتیبانی ایالات متحده‌ی امریکا. (امریکا) کار به‌جایی کرده است که باید برای ما کمک کنند تا لانه‌های هراس‌افگنان زودتر از افغانستان گم شوند.»

تصمیم اوباما مبنی بر گسترش صلاحیت‌ها و نقش حمایتی نیروهای امریکایی در افغانستان یک سال پس از پایان مأموریت نظامی نیروهای بین‌المللی در افغانستان گرفته شد. از آغاز سال ۲۰۱۵ تاکنون مسئولیت سنگین مأموریت‌های جنگی بر دوش نیروهای امنیتی افغانستان بوده است.

گفته می‌شود این تصمیم پس از گسترش نفوذ طالبان و احتمال سقوط بخش‌های بیشتر مناطق افغانستان به‌دست طالبان، گرفته شده است تا همکاری بیشتر با نیروهای افغانستان صورت گیرد.

### وزارت احیا و انکشاف دهات

### ۸۹۱ کیلومتر سرک جدید ساخته است

به گفته‌ی رستمی، وزارت احیا و انکشاف دهات، طی دو سال گذشته، به‌منظور افزایش دسترسی مردم به راه‌های مواصلاتی و وصل ساختن مزرعه‌ها به مارکیټ‌ها، تمرکز بیشتر روی ساخت و بازسازی سرک‌های دهاتی کرده است.

رستمی ادامه داد: «این وزارت، طی شش ماه گذشته، به‌صورت اوسط روزانه ۴.۹ کیلومتر سرک دهاتی ساخته که ساخت سرک‌های دهاتی بالای زندگی مردم به‌خصوص دهاقین تاثیرات مثبت به‌جا گذاشته و اکنون دهاقین به راحتی تولیدات و محصولات خود را به مارکیټ‌ها عرضه کرده می‌توانند.»

به گفته‌ی مسئولان وزارت احیا و انکشاف دهات در حال‌حاضر، کار ۱۸۵۷ پروژه در سکتور ترانسپورت شامل ساخت ۲۳۰۲ کیلومتر سرک و حفظ و مراقبت ۱۴۰۶ کیلومتر سرک به هزینه‌ی بیش از ۹۶ میلیون دالر در ۳۴ ولایت کشور جریان دارد.

با این‌حال، سخن‌گوی این وزارت می‌گوید که وزارت احیا و انکشاف دهات، به‌صورت منظم و سیستماتیک حدود ۵ هزار کیلومتر سرک را از طریق شوراهای انکشافی قریه‌ها در ۳۴ ولایت کشور مورد حفظ و مراقبت قرار می‌دهد که از این میان ۳۳۷۰ کیلومتر سرک به‌صورت دوامدار مورد حفظ و مراقبت قرار دارند.

### کمیسیون تدارکات ملی ۹ قرارداد

### به ارزش حدود ۴۸۲ میلیون افغانی را تأیید کرد

خبرنامه افزود که کمیسیون تدارکات ملی همچنان قرارداد ۵۵ قلم ادویه‌ی مورد ضرورت فرماندهی رییس ستاد کل ارتش را فسخ و شرکت قراردادکننده را به‌خاطر عملی نکردن تعهدات‌اش به پروسه‌ی محرومیت معرفی کرده و نیز از قرارداد مذکور محروم کرد.

از سوی هم در خبرنامه آمده که در این نشست اداره‌ی تدارکات ملی گزارش کاری سال ۱۳۹۴ این اداره و کمیسیون تدارکات ملی را که شامل اصلاحات نظام تدارکات، اجراءات، دست‌آوردها و پیشرفت‌ها می‌باشد، به رییس جمهور ارائه کرد.

آقای غنی ضمن تشکری از اداره‌ی تدارکات ملی به‌خاطر تدوین این گزارش گفته است که پس از مطالعه‌ی آن به‌خاطر بهبود کار کمیسیون و اداره‌ی تدارکات ملی اقدامات لازم صورت خواهد گرفت.

### گروه طالبان یک قاضی را

### در ولایت فراه اعدام کرد

**اطلاعات روز:** مقام‌های محلی ولایت فراه می‌گویند که افراد گروه طالبان یک قاضی دادگاه استیناف این ولایت را پس از ربودن و دادگاه صحرایی به دار آویخته‌اند.

محمدناصر مهری سخن‌گوی والی فراه، گفته است که قاضی شمس‌الرحمان دو روز پیش در مسیر هرات ـ فراه در منطقه‌ی فراه‌رود از سوی طالبان ربوده شده بود.

آقای مهری افزوده که طالبان این قاضی را نیمه‌شب جمعه در منطقه‌ی خاک سفید دار زندک که بخش‌هایی از آن تحت کنترل این گروه است.

به گفته‌ی آقای مهری، جسد این قاضی روز گذشته به شفاخانه‌ی ولایتی فراه انتقال داده شده و پولیس تحقیقاتش را در باره‌ی این پرونده آغاز کرده است. در دو روز گذشته در ولایت فراه این دومین رویداد اعدام افراد از سوی طالبان است. روز جمعه طالبان یک کارمند امنیت ملی فراه و یک همراهش را در راه ولسوالی پشت کوه ربودند و پس از دادگاه صحرایی آنان را کشته و جسد‌های‌شان را در ولسوالی خاک سفید به دار آویختند.

### ۴۶ دهشت‌افگن داعش

### در ننگرهار کشته شدند

**اطلاعات روز:** مقام‌های محلی و مقام‌های نظامی در ولایت ننگرهار می‌گویند که در درگیری میان نیروهای امنیتی با دهشت‌افگنان داعش در ولسوالی کوت و در نتیجه‌ی حملات هوایی نیروهای خارجی در ولسوالی اچین ۴۶ جنگ‌جوی داعش کشته و ۳۲ تن دیگر زخمی شده‌اند.

در ولسوالی کوت درگیری میان پولیس محلی و نیروهای خیزش مردمی با جنگ‌جویان داعش پس از آن آغاز شده که حوالی ساعت ۲:۳۰ جمعه‌شب جنگ‌جویان داعش بالای پاسگاه‌های نیروهای امنیتی در ساحات «تپه‌ی جنجال‌شکه» و سه‌پای حمله کردند.

قول اردوی ۲۰۱ سیلاب دیروز با نشر خبرنامه‌یی گفته است که داعشیان قصد تصرف این پاسگاه‌ها را داشتند که با مقاومت شدید افراد خیزش مردمی و پولیس محلی مواجه شده‌اند.

خبرنامه افزوده که پس از اعزام نیروی پشتیبان از سوی قول اردوی ۲۰۱ سیلاب و در نتیجه‌ی حملات هوایی و زمینی، ۳۶ جنگجوی داعش کشته و ۳۲ تن دیگر زخمی شده‌اند.

از سوی هم احمدی علی، رییس شورای ولایتی ننگرهار می‌گوید که در این حمله حدود ۶۰۰ جنگجوی داعش سهم داشته‌اند.

آقای احمد علی به اطلاعات روز گفت که درگیری میان دو طرف تا حوالی ساعت ۹ شب گذشته (جمعه) ادامه داشت.

تلفات غیرنظامیان

هرچند در خبرنامه‌ی قول اردوی ۲۰۱ سیلاب در مورد تلفات نیروهای امنیتی و غیرنظامیان جزئیات داده نشده اما رییس شورای ولایت ننگرهار می‌گوید که ۱۳ تن از نیروهای خیزش مردمی و سه غیرنظامی در این درگیری کشته شده‌اند.

همچنان احمد علی می‌گوید به دلیل به موقع نرسیدن نیروهای پشتیبان از سوی ارتش، سه پاسگاه نیروهای خیزش مردمی نیز به دست داعشیان سقوط کرده است.

روز جمعه شماری از باشندگان ولسوالی کوت گفته بودند که تروریستان داعش شماری از منازل مسکونی را آتش زده، چندین کودک را با جاقو کشته و شماری از زنان را نیز باخود برده‌اند.

مقام‌های محلی ننگرهار دیروز گفتند که داعشیان چهار کودک، سه زن و یک مرد را به گلوله بسته و هفت تن دیگر را زخمی کرده‌اند. عطاءالله خوگیانی، سخن‌گوی والی ننگرهار، گفته است که گروه داعش افزون بر تیرباران این ۸ نفر، ۳۰ غیرنظامی دیگر را نیز به گروگان گرفته بودند که در نتیجه‌ی عملیات نیروهای امنیتی، شماری از آنان رها شدند.

در رویداد دیگر در ولسوالی اچین ننگرهار، در نتیجه‌ی حملات هواپیمایی نیروهای ناتو بر مخفی‌گاه‌های گروه داعش در ساحه‌ی کرکئی این ولسوالی ۱۰ دهشت‌افگن داعش کشته شده‌اند.

#### وزارت زراعت: حاصلات عسل در افغانستان

#### به‌صورت قابل ملاحظه‌یی افزایش یافته است

**اطلاعات روز:** وزارت زراعت، آبیاری و مالداری افغانستان از افزایش قابل ملاحظه‌ی حاصلات عسل در کشور خبر داده است.

براساس آمار منتشر شده از سوی وزارت زراعت، سال گذشته بیش از یک میلیون و ۸۴۴ هزار کیلوگرام عسل در سراسر کشور تولید شده است. به گفته‌ی این وزارت، در سال ۱۳۹۳ حاصلات عسل در افغانستان پایین‌تر از این رقم بوده است.

وزارت زراعت می‌گوید که در حال حاضر در ۳۰ ولایت کشور شماری از دهقانان به صنعت زنبورداری مشغول‌اند. بدخشان، تخار، قندوز، بغلان، ننگرهار، غزنی، لوگر، پکتیا و هرات از ولایت‌هایی‌اند که زنبورداری بیشتر در آن‌ها رایج است.

در خبرنامه‌یی که دیروز از سوی وزارت زراعت منتشر شده، آمده است که در حال‌حاضر ۲۳۷۰۰ زنبوردار به‌شمول ۶۵۲ زن در ولایت‌های مختلف کشور در چوکات ۵۸ کوپراتیف و ۱۰ اتحادیه‌ی زنبورداری تنظیم شده و در این بخش فعالیت می‌کنند.

در کنار این‌ها شمار زیادی از زنبورداران در نقاط مختلف کشور به‌گونه‌ی انفرادی به صنعت تولید عسل مشغول‌اند.

خبرنامه افزوده که وزارت زراعت تاکنون توانسته در حدود ۲۳۷۰۰ صندوق زنبور عسل را در اختیار زنبورپروران قرار دهد. اما افغانستان با داشتن محیط و هوای مساعد و مناسب برای تربیه‌ی زنبور عسل، ظرفیت نگهداری بیش از یک میلیون صندوق زنبور را دارد.





## خبرنگار ناراضی

هادی دریایی

# «مقایسه» کار جالبی است

یکی از کارهای جالب در دنیا، «مقایسه» است. مثلاً وقتی شاعر چشمان یارش را با چشمان آهو مقایسه می‌کند می‌گوید:  
دو چشمانت خجل می‌کردگی است آهوان را  
مجسم می‌کند پیشانی‌ات در ذهن بیابان را  
شاعر محترم نزد خودش به این نتیجه رسیده که چشمان یارش از بس زیباست، آهوان جهان فعلاً پیش او خجل است. شما از این دست مقایسه‌ها فراوان خوانده‌اید و به کرات شنیده‌اید. کار مقایسه تنها در دنیای عاشقی بند نمی‌ماند. پا را فراتر از عشق و خیال و تغزل و شعر می‌گذارد و در هر بخش از زندگی یا اسباب و اوقات زندگی که به ذهن‌تان برسد، سرک می‌کشد.

من تا چند سال پیش هر روز صبح که از خواب بیدار می‌شدم، فکر می‌کردم سلمان خان بعدی دنیا هستم و از این بابت از خودم بسیار متشکر بودم. در ضمن هر دختر ماهرویی را که می‌دیدم، فکر می‌کردم کترینا کیف بنده است که هیچ‌کسی حق مصاحبت و قصد معاشرت با او را ندارد. اما یک روز از خبرها شنیدم که چرخ‌بال‌های اردوی ملی کشور، جسد بی‌روح طالبان را از از کابل به بغلان انتقال داده. این خبر مثل موشک‌های ملک چوپتا سنگ بر قریه‌ی ذهنم فرود آمد و به کلی مرا ویران کرد. از آن به بعد هرچه تلاش کردم بازهم سلمان خان باشم، نشد. کترینا کیف ذهنی‌ام هم برای همیشه غیب شد.

شما هم حتماً گاهی خود را با بعضی‌ها مقایسه کرده‌اید، اما ممکن است روی‌تان نشود بگویید. اشکالی ندارد. از این بحث می‌گذریم. قصد ما آزادادن کسی نیست. اکنون توجه شما را جلب می‌کنم به خبر استعفای نخست‌وزیر بریتانیا. دولت بریتانیا یک همه‌پرسی راه‌اندازی کرد و مردم بریتانیا در این همه‌پرسی به جدایی بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا رای دادند. جدایی بریتانیا چیزی بود که نخست‌وزیر بریتانیا نمی‌خواست، اما چون مردم این جدایی را خواستند، دیوید کامرون نخست‌وزیر بریتانیا پس از اعلام نتیجه‌ی همه‌پرسی، خیلی زود خبر استعفايش را داد و قرار است به زودی از این سمت کنار برود.

برای ما افغان‌ها این خبر جالب است. کسی که در اثر یک عمر تلاش و مبارزه توانسته به مقام نخست‌وزیری برسد، چرا این قدر راحت استعفا می‌کند؟ کلیشه‌ی‌ترین پاسخ به این سوال، این است که بگوییم آن‌جا دموکراسی حاکم است و مقامات دولت به آرای مردم احترام می‌گذارند. حالا فرض کنید دیوید کامرون رییس‌جمهور یا رییس اجرائیه ما می‌بود و همین قدر که حالا به آرا و خواسته‌های مردم احترام دارد، به آرا و خواسته‌های ما (مردم) احترام می‌داشت، فکر می‌کنید چه اتفاقی ممکن برای او می‌افتاد؟

اگر به‌جای محمد اشرف‌غنی، رییس‌جمهور می‌بود و می‌دید که شصت‌وهشت ریش‌سفید با عظمت به دفتر او آمده که هر کدام به اندازه‌ی یک میلیون آدم دیگر در افغانستان زور و حق دارد و آن‌ها از رییس‌جمهور می‌خواستند که در فلانی اداره، به‌طور مثال در اداره‌ی امنیت ملی، ۹۳ درصد کارمندان را از فلان قوم استخدام کن و تهدید می‌کردند که اگر نکنی بیخ تو را خواهیم کند، فکر می‌کنم در همان لحظه و پیش چشمان همان ریش‌سفیدان معظم خودش را دار می‌زد.

یا اگر به‌جای جلال‌ت‌مآب عبدالله عبدالله، رییس اجرائیه‌ی این مملکت می‌بود و می‌دید که شمال کشور چطور در سایه‌ی حضور او پر از سربازان طالب و داعش شد و شمالی‌ها چه‌گونه هر روز در مسیر راه اسیر و گروگان گرفته می‌شوند، هیچ شکی نبود که با همان نکتایی ۳۲ هزار دالری یا کمر بند ۱۳۰۰۰ هزار دالری خویش، خودش را خفه می‌کرد.

می‌دانم این مقایسه غلط است چون اولاً که ما اولاد مسلمان هستیم و دیوید کامرون یک کافر بی‌شرف است. دوماً میهن عزیز ما از میهن کثیف بریتانیا، صدهزار سال عقب مانده و مقایسه‌ی ما با آن‌ها یا کشاندن آن‌ها در مملکت ما، واقع‌بینانه نیست. سوماً، پدرکسی در کشور عزیز ما همه‌پرسی برگزار کرده نمی‌تواند، اصلاً ما ضرورت به همه‌پرسی نداریم. همین‌که داکتر عبدالله اشرف‌غنی را نمی‌خورد و اشرف‌غنی داکتر عبدالله را در ماشین جوسر کیله نمی‌اندازد، کافی است. چهارماً، ما در هیچ اتحادیه‌ی نیستیم و من شخصاً این مسأله را نمی‌فهمیدم، خوب شد شما یادآوری کردید. پنجماً، ما باید پیش خدا دعا کنیم که اتفاق میان ما را حفظ کند، هرچند که خود ما با تمام وجود دوست داریم آن را تخریب کنیم.

ما نمی‌توانیم تصور کنیم که دیوید کامرون در افغانستان یک وزیر می‌بود، چون آن‌ها همان‌گونه که به آرای مردم احترام دارد، زورگویی‌ها را هم نمی‌پذیرد. مثلاً دیوید کامرون اگر وزیر مخابرات افغانستان می‌بود، به هیچ عنوان طرح ده درصد مالیه بر کربدیت کارت را نمی‌پذیرفت. چون او در هر صورتش می‌فهمید که این ده درصد که از همه‌ی مردم گرفته می‌شود، خیلی که عادلانه مصرف شود، پس به ده درصد مردم می‌رسد. الباقی مع‌الخلاص والصلوات!



در یک جامعه‌ی متکثر و مضاعف‌باور، اصلاً نمی‌تواند رضایت‌بخش باشد. سوای این حرف، سؤال این است که امروزه ما می‌خواهیم ریشه‌ی یک قوم را در چهار یا پنج هزار سال قبل در انتساب به قومی خاص و سرزمینی ویژه ثابت کنیم، به‌عنوان ساکنان بومی یک سرزمین یا مهاجران، که چه بشود؟ بگذریم از این که علم امروزی ناهنجاری و نادرستی افسانه‌ی نژاد خالص و غیرمنطقی و غیرعلمی بودن نژادباوری را ثابت کرده است.

باری، برای اهل تحقیق نیک هویدا است که کتاب «نامه‌ی تورانیان باستان» نسخه‌ی دیگری است از آنچه هشتاد سال قبل از امروز در ایران زیر عنوان «نامه‌ی ایران باستان» در قالب یک مجله به نشر می‌رسید. البته که قلب‌تپنده‌ی آن «نامه»، آریایی باوری بود که خود یک مفهوم وارداتی و تحمیلی است و اثبات این‌که آریایی‌ها یک نژاد واحد، خالص و نجیب‌اند. اقتضای این مجله نیز بنا بر گزارش تاریخ، از نظرها پنهان‌نماند: «امور آن زیر نظارت مستقیم و زیر تبلیغات آلمان نازی پیش برده می‌شد... حتماً منبعی، مدیرمسئول واقعی این مجله را «میجر فون وایرمان» از اعضای حزب نازی آلمان معرفی کرده است» (خودشرفی‌گری، رضا ضیا ابراهیمی). این مجله در پی اثبات خلوص نژاد آریایی بود و از این‌رو، ابایی نداشت که خود را با هتلر هم‌ذات و هم‌ریشه بیابد. ابتداء کار بدان‌جا رسید که حتا در یکی از مقالات این مجله در مورد صلیب شکسته (نماد نازیسم)، ادعا شد: «صلیب شکسته در بین قبایل اولیه‌ی آریایی یعنی اجداد جرمن‌ها و ایرانی‌های امروزی مرسوم بود. بنابراین، واقعاً جای مسرت است که نشان ایران باستان (صلیب شکسته) که قدمت آن به دو هزار سال پیش از میلاد مسیح بر می‌گردد، امروز مایه‌ی مباحثات جرمن‌ها که با ما هم‌نژادند، شده است» (همان‌جا). همدست شدن با عاملان وحشت و ویرانی تاریخ‌کم‌ترین چیزی است که نژادباوری می‌تواند به آن خاتمه یابد.

خلاصه، مسأله این است که تاریخ توسل جستن به نژادباوری و امیدبستن به ساختن جزیره‌ی خوش‌بختی قومی در درون آن و زندگی در دوران طلایی و جهان‌اسطوره‌ی دیگر عملاً سر رسیده است. امروز ما بیشتر از آن‌که نیازمند اثبات یا نفی ریشه‌ی کسی باشیم و فاصله‌ها را بیشتر کنیم، به هم‌دلی، تفاهم و پذیرش اندیشه‌های هم‌دیگر نیاز داریم. به تأمل و تفکر نیاز داریم تا زندگی را برای ما معنادار سازد؛ تفکری که پوچی و بی‌بایگی باورهای بنیادگرایانه (چه قومی و چه دینی) را منطقاً بی‌ارزش ثابت می‌کند. نمی‌توان در دنیای فاقد محور امروز زندگی کرد و این واقعیت‌ها را نپذیرفت. بدبخت آن مردمی هستند که میانه‌ی خوبی با تحقیق و تأمل ندارند، نگویند بخت‌تر از آن‌ها اما کسانی هستند که به چین تحقیقاتی دل بسته‌اند. نه مغول و سکاکی‌ها و نه نجابت آریایی و قهرمانی کوروش و داریوش و نه افتخار به تاریخ پنج‌هزارساله خواهد توانست تاریخ را به عقب برگرداند و فضایی‌های مولود علم و تکنولوژی دنیای امروز را با تیر و کمان‌شان از کوه‌ی ماه و مریخ پایین کنند. برای کسانی که دل به احیای بهشت قومی بسته‌اند، باید متأسف بود که دیگر چنین چیزی غیرممکن است. حالا، قرن بیست‌ویک است و افسانه‌ی نژاد، بی‌ارزش‌ترین باور.

جامعه‌ی امروز و رویدادها تاریخ به سمت تکثر و امور متنوع و رنج‌های مضاعف در حرکت است. اقتدا به ریشه‌ها و منحل شدن در تاروپود آن‌ها مشکلی را حل نمی‌کند. این را هم باید متوجه باشیم که افراطیت در هر شکل و نمودش، محصول بی‌باوری به تکثر دنیای امروز و اعتقاد و ایمان به ریشه‌هاست؛ چه در حوزه نژادباوری باشد یا فرهنگ و دیگر هویت‌های سیال. جنگ نازیسم، جنگ لیبرال‌دموکراسی با سوسیالیسم نبود، بل ایمان جزمی به برتری نژادی بود که جامعه‌ی ما به سوی تباہی سوق داد. این ریشه‌باوری که به‌صورت نژادباوری ظهور کرده بود، در قاعده‌ی مسأله هیچ تفاوتی با دیدگاه طالبانی امروز ندارد. طالبان هم در پی «وصل» شدن به «اصل» و ریشه‌ی هستند که آن را در دین یا سیاست دینی تعریف کرده‌اند. مهم این است که در هر دو صورت، حرکت به‌سوی عقب است. به‌طور خلاصه، چنین رویکرد مخربی را ما در تمام سویه‌ها شاهدیم و این را نیز می‌دانیم که آن‌چه را که می‌توان انتظار داشت از دل چنین رویکردها و تفکراتی بیرون بیاید، جز تباہی و ویرانی نیست.

در افغانستان، در حوزه‌ی متن - که خود صورت نمادینی است از نوع تفکر و باورهای خاص -، نیز این ریشه‌باوری‌ها و باستان‌گرایی‌ها دیده می‌شود، گاه حتا در مراحل بسیار مخاطره‌آمیز و شکننده. در این مقاله‌ی کوتاه نمی‌توان به بسط این مسأله پرداخت، اما در حال حاضر این حرف من ناظر بر کتاب کوچکی است که در این آخرها انتشارات امیری در کابل آن را به چاپ رسانده است: «مختصرالمنقول در تاریخ هزاره و مغول». نویسندگی این کتاب شخصی است به‌نام محمد افضل بن وطن‌داد زابلی ارزگانی مغولی که ۱۰۵ سال قبل از امروز، در کویت‌ی پاکستان کتاب حاضر را نوشته بوده. این کتاب به کوشش حفیظ شریعتی به چاپ رسیده و موصوف مقدمه‌ی نیز بر آن نوشته است. دغدغه‌ی این کتاب تبارشناسی هزاره‌ها است و نویسنده معتقد است که هزاره‌ها مغول‌اند. طبق معمول متن کتاب آکنده است از سخنان نفرت‌پراگنده، ناموجه و غیرضروری. حالا من در مقام نقد درونی این کتاب چیزی نمی‌گویم، حرف این‌جاست که این‌گونه کتاب‌ها کاری از پیش نمی‌برند. هزاره مغول (بنابر باور نویسندگی کتاب مذکور) یا آریایی (طبق باور عبدالحی حبیبی) و یا هم سکاکی (اقوام ماقبل آریایی در فلات ایران - به‌گفته‌ی خادم‌حسین ناطقی شقایب) و بر همین سیاق، هر قوم و نژاد این سرزمین، ریشه‌ی‌شان به هر سرزمین و هر ایل و تباری هم که برگردد، برای امروزش تکه‌نانی نخواهد شد و یا دست‌کم بیشتر از دیگران صاحب نان و نوا نخواهد شد.

ما این‌گونه نژادباوری را در کار بعضی از ایرانیان امروزی و شماری از هم‌وطنان غیر هزاره‌ی خود در افغانستان نیز می‌بینیم، واقع اما این است که چنین گفت‌مان‌هایی حاصلی جز ایجاد فاصله و نفرت‌پرانی و محرومیت از زندگی آرام و انسانی ندارد. از کتاب «نامه‌ی تورانیان باستان» نوشته‌ی خادم‌حسین ناطقی شقایب می‌توان در مقام نمونه‌ی دیگری از نژادباوری مخرب یاد کرد که جلد نخست آن سال ۱۳۹۲ وارد بازار شد و جلد دوم آن فکر می‌کنم در همین آخرها از چاپ برآمده است. حتا ممکن است نیت محقق از نوشتن چنین کتاب‌هایی، نیت نیکی باشد، اما برآیند آن

در افغانستان پس‌اطالبانی یکی از مواردی که تحول شتاب‌زده‌ی در آن مشاهده می‌شود، رونق بنجل‌بازی چاپ و نشر کتاب است. در این زمینه می‌توان از کسانی نام برد که دست‌کم سال دو یا سه کتاب روانه‌ی بازار کتاب کرده‌اند. البته تاکنون کم‌تر کسی در خصوص جان‌مایه‌ی این‌همه کتاب حرف زده است (و برای نویسنده این امر جای شکر است!)، قدر مسلم اما این است که درون این کتاب‌ها از وضعیت خوبی برخوردار نیستند. عمده‌مشکلی که درون‌مایه‌ی کتاب‌های بازاری از آن رنج می‌برند، بر می‌گردد به دو تقیصه که هر دو محصول نیندیشیدن است: یک، محتوای کاپی شده و دو، تفکر بی‌محمل و پوچ.

مراد فرهادپور از روشنفکران به‌نام ایران در کتاب «عقل افسرده» می‌گوید: «یگانگی شکل حقیقی تفکر در زمانه‌ی ما، ترجمه است.» ما حاصل سخن فرهادپور این است که ظرفیت ذهنی و استعداد تأمل‌ورزی ما هنوز به آن‌حدی نیست که بتوانیم متکی بر خود متن‌های مورد نیاز را تولید کنیم. جامعه‌ی غرب در این راستا وضعیت دیگری دارد و کاری که اکنون ما برای تحول فکری خود می‌توانیم انجام بدهیم، این است که آثار آن‌ها را ترجمه نموده و از آن‌ها بیاموزیم. این اولویت ماست. اهل متن افغانستان امروزه با تأسف، دچار همان درد است. نه قدرت و نه هم آن ظرفیت لازم و تعمق کافی را جهت خلق و تکثیر متن‌های موثر و مفید دارد. از این رهگذر، توسل به ترجمه تا حد زیادی می‌تواند در عبور از موانع دم‌دست، دست ما را بگیرد. اما چون دست ما در امر ترجمه نیز کوتاه‌تر از آن است که بتوانیم ولو برای تظاهر و تفاخر، کاری بکنیم، روی می‌آوریم به کاپی‌برداری از ترجمه‌های دست‌چندم مترجمان ایرانی. البته این نیز در مواردی نادر اتفاق می‌افتد. برای این‌که اهالی مدعی تصاحب متن در این‌جا آن قدر حوصله ندارند که بروند وقت‌شان را روی مطالعه و تحقیق کتب بگذرانند. همه شاعر و فعال مدنی و نویسنده‌اند؛ غافل از این‌که هیچ‌یک از این امرهای مهم و ارزش‌ناک، بدون پشتوانه‌ی نظری معنا و ارزشی ندارند.

دسته‌ی دوم را کسانی تشکیل می‌دهند که خود را محور همه‌چیز می‌دانند، اما اصلاً رابطه‌ی خوبی با اندیشه و تفکر ندارند. یعنی حتا از قید تعلق کاپی‌برداری هم آزداند. من شک دارم که اکثریت همین بزرگواران در طول سال یک کتاب جدی را تا آخر مطالعه کنند، اما تا قابل تصور باشد ادعای همه‌چیزدانی دارند. با تأسف که در چنین حالتی نمی‌توان چندان هم به آینده‌ی فرهنگ و ادبیات و سرنوشت متن این جامعه خوش‌بین بود و دل بست. هیچ ارزشی از دل بلاهت و تبلی بیرون نخواهد آمد.

از این‌که بگذریم، دسته‌ی هستند که زیاد با زمان، یعنی با استلزامات جامعه هم‌راه و هم‌رأی نیستند؛ در زمان دیگری زندگی کرده‌اند و یا به زمان‌های گذشته و به امر مجهول تعلق خاطر دارند. روی این طیف نیز نمی‌توان چندان با اطمینان حساب باز کرد. هرچه بیشتر به افسانه‌های دیو و پری دل بیندیم و در درون نوستالژی بجهی کاکل‌زری غرق شویم، از امر واقع و نیازمندی‌های زمان خود فاصله‌ی بیشتر خواهیم گرفت. افتخار به/انزجار از ریشه‌های نه‌چندان روشن و مطمئن، دردی از بی‌شمار دردهای امروز را دوا نخواهد



عمران راتب

# تأملات نابه‌جا و تحقیقات ناضرور



# چرخش استراتژیک در افغانستان

ترجمه: معصومه عرفانی

انتشارات شورای روابط خارجی (CFR) / ست جی. جونز

بخش اول



## مقدمه

از سال ۲۰۰۱ تاکنون، ایالات متحده و شرکای بین‌المللی آن منابع قابل توجهی را صرف تامین امنیت، ایجاد ثبات و بازسازی افغانستان کرده‌اند. با این همه، تحولات اخیر نشان می‌دهد که پیشرفت‌ها به سمت این اهداف استراتژیک در حال اذیت‌رفتن است. طالبان بخش‌های زیادی از مناطق روستایی را در ولایت‌هایی از جمله هلمند، ارزگان، ننگرهار و قندوز اشغال کرده‌اند. همچنین، در طول سال گذشته، نیروهای طالبان چندین عملیات تهاجمی در پایتخت‌های ولایت‌ها و ولسوالی‌ها انجام داده‌اند. برای مثال، در ماه سپتامبر ۲۰۱۵، شهر شمالی قندوز به‌طور موقت توسط طالبان سقوط کرد، اگرچه نیروهای دولتی کنترل این شهر را بار دیگر به دست گرفتند. در همین حال، تأثیرگذاری حکومت وحدت ملی نیز همچنان در نتیجه‌ی حکومت‌داری ضعیف و اصطکاک‌های داخلی میان رییس‌جمهور اشرف غنی و رییس اجرائیه عبدالله عبدالله، و نیز حامیان آن‌ها، روزبه‌روز بیشتر تضعیف می‌شود. بنابراین در چنین شرایطی دور از انتظار نیست که در دوازده تا هجده ماه آینده، شاهد وخامت بسیار شدیدی در اوضاع سیاسی و امنیتی افغانستان باشیم. به‌طور خاص، تهدید فزاینده‌ی وجود دارد که دولت وحدت ملی که در حال حاضر حکومت کابل را به دست دارد، به دلیل بی‌مسئولیتی عبدالله، بحران شدید اقتصادی، ایجاد دولتی موازی یا کودتا، سقوط کند. همچنین احتمال زیادی وجود دارد که طالبان قلمرو قابل توجهی را در شهرهای بیشتری به دست آورند. این احتمالاً می‌تواند منجر به یک چرخش استراتژیک برای ایالات متحده شوند، چراکه واشنگتن سهم مهمی در ایجاد حکومت وحدت ملی در سال ۲۰۱۴ داشته است. این تحولات همچنین ممکن است حضور گروه‌های اسلام‌گرای افراطی از جمله القاعده را افزایش داده و رقابت‌های امنیتی میان قدرت‌های منطقه‌ی را میان کشورهایی همچون دو قدرت هسته‌ی هند و پاکستان تشدید کند.

## احتمالات

دو مورد از نگران‌کننده‌ترین رویدادهای محتمل در طی دوازده تا هجده ماه آینده - فروپاشی دولت افغانستان و پیروزی‌های عمده در میدان‌های جنگ توسط طالبان - قابل جمع هستند. نخستین احتمال می‌تواند تأثیر قابل توجهی بر اثربخشی عملیاتی ارتش ملی و پولیس ملی افغانستان داشته باشد، و در عین حال، یک حمله‌ی موفق توسط طالبان نیز می‌تواند یک دولت در حال حاضر شکننده را بیشتر تضعیف کند. هر دو احتمال می‌تواند منجر به کاهش قابل توجه در توانایی دولت افغانستان برای کنترل کشور شوند.

## یک: فروپاشی حکومت وحدت ملی

مشکلات عمده‌ی وجود دارند که به‌شکل مداوم در عملکرد حکومت وحدت ملی اخلال ایجاد می‌کند: حکومت‌داری ضعیف، وخامت فزاینده‌ی شرایط اقتصادی، فساد گسترده، اختلاف نظر بر سر مصالحه با طالبان، و رقابت برای قدرت در میان نخبگان سیاسی. رییس‌جمهور اشرف غنی در موارد متعددی با پارلمان افغانستان دچار اختلاف شده است و همچنین در انتصاب افراد در جایگاه‌های بسیار مهم همچون وزارت دفاع ناموفق بوده است. چندین مسأله‌ی سیاسی مهم نیز هنوز حل‌وفصل نشده‌اند. توافق

سیاسی که با میانجی‌گری ایالات متحده منجر به ایجاد حکومت وحدت ملی شد، مشروط بر این بود که دولت افغانستان انتخابات شوراهای منطقه‌ی و پارلمانی را برگزار کند. با این همه، این انتخابات‌ها به احتمال زیادی حداقل تا سال ۲۰۱۷ به تعویق خواهد افتاد. همچنین در این توافق‌نامه تصریح شده است که لویه جرگه‌ی متشکل از بزرگان از سراسر کشور باید به‌منظور اصلاح قانون اساسی و تعریف جایگاه رسمی نخست‌وزیر تشکیل شود. اما نخبگان سیاسی افغانستان در رابطه با زمان انتخابات و اصلاحات سیاسی توافق ندارند. برخی از آن‌ها چنین استدلال می‌کنند که کمیسیون انتخاباتی موجود، به دلیل عملکرد ناقص خود در انتخابات سال ۲۰۱۴ فاقد مشروعیت است. آن‌ها مدعی هستند که برگزاری انتخابات تا زمانی که اصلاحاتی در روند انتخابات و کمیسیون مستقل انتخابات صورت نگیرد امکان‌پذیر نیست.

این موارد و اختلافات دیگر موجود می‌تواند جرقه‌ی برای ایجاد زمینه‌ی فروپاشی حکومت وحدت ملی باشد. چنین احتمالاتی به‌شکل جدی تلاش‌های طولانی‌مدت برای ایجاد دولتی کارآمد در افغانستان را تضعیف کرده، حس وفاداری و انسجام در نیروهای ملی و محلی افغانستان را کاهش داده، و فرصتی برای طالبان و جنگ‌سارالان مختلف برای به‌دست‌آوردن کنترل بخش‌های گسترده‌ی از کشور فراهم می‌آورد. برای مثال، در اوایل دهه‌ی ۱۹۹۰، سقوط دولت محمد نجیب‌الله موجب گسترش قابل توجه نیروهای شبه‌نظامی به‌خوبی مسلح شد. فروپاشی دولت فعلی به دلایل مختلفی امکان‌پذیر است، گرچه برخی احتمالات قوی‌تر از دیگران هستند.

یکی از آن احتمالات این است که عبدالله جایگاه خود به‌عنوان رییس اجرائیه را ترک کرده و غنی نتواند به سرعت کافی جانشین او را انتخاب کند؛ این امر می‌تواند کابل را در وضعیتی از لحاظ سیاسی فلج‌کننده قرار بدهد. این احتمال می‌تواند زمینه‌ی نارضایتی‌ها، اعتراضات و عهدشکنی بسیاری از متحدان دولت را ایجاد کند. تعدادی از مقامات کشوری، ولایتی و منطقه‌ی، مانند والی بلخ عطا محمد نور، آشکارا از غنی انتقاد کرده‌اند اما تمایلی به ترک جایگاه خود نشان ندادند. احتمال دوم ممکن است کاهش مخاطره‌آمیز در مشروعیت دولت کابل به دلیل مشکلات اقتصادی از جمله افزایش سرسام‌آور بیکاری یا بحران طولانی‌مدت انرژی باشد که نتیجه‌ی آن شکل‌گیری اعتراضات گسترده خواهد بود. در حال حاضر نیز نارضایتی‌هایی نسبت به عملکرد دولت در میان مردم افغانستان وجود دارد. براساس نظرسنجی سال ۲۰۱۵ توسط بنیاد آسیا، ۵۷ درصد مردم افغانستان گفته‌اند که کشورشان در مسیر اشتباهی حرکت می‌کند. آن‌ها به ناامنی، بیکاری، فساد، حکومت‌داری بد و عواملی دیگر برای تأیید گفته‌ی خود استناد کرده‌اند. احتمال سوم، تصمیم چند تن از نخبگان قدرتمند افغانستان برای تشکیل دولتی موازی، یا برگزاری لویه‌جرگه‌ی برای انتخاب رهبری دیگر خواهد بود. در سال ۲۰۱۴، تعدادی از نخبگان سیاسی افغانستان، شامل برخی از حامیان عبدالله، تهدید کردند که دولت تحت رهبری رییس‌جمهور غنی را نپذیرفته و دولتی موازی ایجاد خواهند کرد. تعداد زیادی از بزرگان سیاست افغانستان، شامل رییس‌جمهور سابق حامد کرزی،

عبدالرسول سیاف عضو پارلمان، امرالله صالح رییس سابق امنیت ملی، و محمد عمر داوودزی سفیر سابق افغانستان در پاکستان، انتقادهای شدیدی نسبت به دولت داشته‌اند. احتمال چهارمی که می‌تواند در نظر داشت، راه‌اندازی کودتا توسط سیاستمداران قدرت‌مند با حمایت‌هایی از درون دولت خواهد بود.

## دو: سقوط یک یا چند شهر اصلی به دست طالبان

اگرچه طالبان نتوانسته‌اند یک منطقه‌ی شهری اصلی را تصرف و کنترل کنند، این وضعیت می‌تواند در طی دوازده تا هجده ماه آینده تغییر کند. در حال حاضر چندین مرکز شهری در تهدید طالبان قرار دارند. پیش از حمله‌ی رعدآسای طالبان به شهر قندوز در ماه سپتامبر ۲۰۱۵، که منجر به آزادسازی صدها زندانی - شامل بسیاری از جنگجویان طالبان - از زندان اصلی شهر شده بود، طالبان در ماه می ۲۰۱۵ حملاتی را در منطقه‌ی چارا در قندوز راه‌اندازی کرده و آن را از کنترل نیروهای دولتی خارج کرده بودند. در ماه جون ۲۰۱۵، طالبان با تصرف منطقه‌ی ارچی در قندوز، حامیانی گرد آورده، مالیات جمع‌آوری نموده، نیروهای خود را آموزش داده و برای گسترش نظامی برنامه‌ریزی کردند. طالبان از پایگاه‌های خود در این مناطق و مکان‌های دیگر برای سازمان‌دهی و تعیین موقعیت جنگ‌جویان، سلاح‌ها و دیگر اقلام موردی نیز برای حمله‌ی نهایی خود به قندوز استفاده کردند. مرگ رهبر طالبان اختر محمد منصور در ماه می ۲۰۱۶، و جانشینی او توسط هیت‌الله اخوندزاده، بعید است که تغییر قابل ملاحظه‌ی در استراتژی نظامی، عملیات‌ها یا تاکتیک‌های طالبان در کوتاه‌مدت داشته باشد.

براساس استراتژی و عملیات‌های فعلی طالبان، چند مرکز شهری، از جمله لشکرگاه، بلخ‌میری، قلات، و حتا قندوز، برای انجام یک حمله‌ی نظامی مناسب هستند. دیگر گزینه‌های شامل شهرهای فراه، میمنه، اسدآباد و غزنی می‌شود. طالبان در حال حاضر، بسیاری از این مراکز ولایتی را با حمله به مواضعی در مناطق دور از مرکز تهدید - یا تلاش برای تهدید - می‌کنند و اقداماتی از جمله قطع خطوط ارتباطی و انجام ترور و حملاتی توسط بمب‌های دست‌ساز انجام داده‌اند. همچنین این گروه مناطقی در اطراف شهرهایی مانند لشکرگاه و قندوز را کنترل می‌کنند که احتمال حمله را افزایش می‌دهد. درحالی‌که به‌دست‌گرفتن کنترل یک شهر توسط طالبان می‌تواند چالش برانگیز باشد، چندین حمله‌ی همزمان بر چند منطقه‌ی شهری، از جمله مراکز ولایت‌ها، می‌تواند نیروهای امنیتی و رهبران دولت افغانستان را در هم بشکند. نیروهای دفاعی و امنیت ملی افغانستان در حال حاضر بیش از اندازه پراکنده هستند و بسیاری از واحدها دچار مشکلات جدی تدارکاتی، رهبری ضعیف در میدان‌های جنگ بوده، و همچنین فاقد گزینه‌های تقویت‌کننده در میدان جنگ مانند پشتیبانی هوایی هستند. تعدادی از واحدها، مانند واحد ۲۱۵ ارتش ملی افغانستان مستقر در ولایت هلمند، با دشواری‌های زیادی برای پاکسازی و حفظ قلمروهای دولت در مناطقی مانند ولسوالی سنگین مواجه بوده‌اند. با ترکیب چنین چالش‌هایی، روشن است که شورای امنیت ملی افغانستان ناتوان از هرگونه اقدامی خواهد بود - برای نمونه می‌توان به وضعیت ایجادشده در مراحل اولیه‌ی بحران قندوز و شکست این شورا در پاسخ‌دادن

سریع با برنامه‌ی روشن و یک‌پارچه اشاره کرد. حملات متعدد طالبان در طی «عملیات عمری» که طالبان در ماه اپریل ۲۰۱۶ از آن سخن گفتند، این مشکلات را می‌تواند پیچیده‌تر سازد.

## نشانه‌های هشداردهنده

نشانه‌های متعددی وجود دارد که به احتمال رخ‌دادن چنین اتفاقاتی اشاره کند. این نشانه‌ها را می‌توان در دو بخش تقسیم کرد. شاخص‌های هشداردهنده‌ی ذیل می‌تواند نشان‌دهنده‌ی احتمال روبه‌شد سقوط حکومت وحدت ملی باشند:

## یک: تهدید علنی عبدالله به ترک جایگاهش

عبدالله و مشاورانش در رابطه با طیف گسترده‌ی از مسایل، از جمله فرایند صلح، روابط افغانستان با پاکستان، و انتخابات شورای محلی و پارلمانی، آشکارا اعتراضات خود را اعلام کرده‌اند. در ماه جنوری سال ۲۰۱۶، جاوید فیصل سخن‌گوی عبدالله، به تصمیم کمیسیون انتخابات افغانستان برای برگزاری انتخابات در ماه اکتبر سال ۲۰۱۶ اعتراض کرده و اظهار داشت: «اصلاح روند انتخابات پیش‌شرط برگزاری هرگونه انتخابات است، و بخشی از یک برنامه‌ی اصلاحاتی گسترده‌تر تغییر مقامات فعلی کمیسیون است». اما عبدالله تاکنون علناً تهدید به ترک جایگاهش نکرده است. تهدید مستقیم توسط عبدالله یا مشاوران ارشد او برای جدایی از دولت می‌تواند نشان از یک بحران سیاسی روبه‌شد داشته باشد.

## دو: افزایش اعتراضات عمومی

وخامت روزافزون اوضاع اقتصادی، فساد، یا ناکارآمدی دولت می‌تواند زمینه‌ساز اعتراضات عمومی باشد. نمونه‌های مشخص این اوضاع، شامل کاهش برداشت‌های کشاورزی، افزایش بیکاری، تبعیض‌های قومی، یا کمبود جدی و طولانی‌مدت انرژی است. ناآرامی‌ها ممکن است برگزاری تظاهرات‌های مسالمت‌آمیز محدود به شورش‌های خونین متغیر باشد که به دیگر شهرها، ولسوالی‌ها و ولایت‌ها نیز سرایت کند. در طی دهه‌ی گذشته اعتراضاتی در شهرهایی مانند کابل و قندهار وجود داشته است، اما اکثر آن‌ها در واکنش به اقدامات دولت‌های خارجی بوده است، که می‌توان برای نمونه به سوزاندن قرآن در پایگاه هوایی بگرام در سال ۲۰۱۲ اشاره کرد. با این حال، در ماه می ۲۰۱۶، هزاران نفر در کابل در اعتراض به ساخت یک خط انتقال برق اعتراض کردند که شهر را برای مدت کوتاهی به حالت تعطیلی درآورد.

## سه: نقض اقتدار حکومت کابل توسط مقامات دولتی ولایتی یا منطقه‌ی

رییس‌جمهور غنی از قدرت قابل توجهی برای تعیین و جایگزین ساختن مقامات ملی، ولایتی و منطقه‌ی برخوردار است. یک والی، رییس‌پولیس، یا دیگر مقامات منصوب که آشکارا با جایگزینی خود مخالفت می‌کنند، اقتدار کابل را زیر سوال برده یا مستقلاً عمل می‌کنند، می‌تواند نشان‌دهنده‌ی تضعیف دولت باشد. به‌علاوه، رشد قابل توجه در تعداد، اندازه و توانایی شبه‌نظامیان محلی، که در اندازه و قدرت درحال پیشی گرفتن از نیروهای امنیت ملی افغانستان هستند نیز موجب نگرانی است.

شاخص‌های هشداردهنده‌ی ذیل می‌تواند نشان از احتمال روبه‌شد حمله‌ی نظامی توسط طالبان داشته باشد:

## یک: تصرف یک یا چند مرکز محلی یا روستاهای بزرگ در نزدیکی مناطق شهری

طالبان به احتمال زیاد عملیات‌های بیشتری را برای کنترل خطوط استراتژیک ارتباطی مانند بزرگراه اصلی و تصرف ایست‌های بازرسی و دیگر پست‌های ثابت انجام خواهد داد. همچنین این گروه مبارزات تبلیغاتی را در مناطق شهری راه‌اندازی خواهد کرد که شامل شب‌نامه (نامه‌ها یا جزوه‌های طالبان که اغلب در طول شب روی درب خانه‌ها یا مکان‌های عمومی نصب می‌شود و افرادی را که با دولت همکاری دارند تهدید می‌کند) می‌شود. به‌علاوه، خروج قابل توجه غیرنظامیانی که از ترس جنگ قریب‌الوقوع از مناطق شهری می‌گریزند نیز می‌تواند نشان از حمله‌ی توسط طالبان در آینده‌ی نزدیک داشته باشد.

## دو: ترور یک رهبر ارشد دولت افغانستان

کشته‌شدن یک نفر یا تعداد بیشتری از مقامات امنیتی دولت افغانستان، مانند جنرال عبدالرزاق، فرماندهی قدرتمند پولیس قندهار، می‌تواند به‌شکل جدی موجب تضعیف روحیه و تأثیرگذاری نیروهای محلی و ملی امنیتی افغانستان شود. رزاق، به‌دلیل رابطه‌اش با قبایل و گروه‌های محلی، مهارت‌های رهبری، و توانایی جنگی، در پیشگیری از پیشرفت‌های عمده‌ی طالبان در ولایت قندهار تأثیر مهمی داشته است.

## سه: افزایش قابل توجه ترک خدمت در میان نیروهای امنیتی افغانستان

نیروهای امنیت ملی افغانستان در طول سال گذشته با درگیری‌های شدیدی مواجه بوده و سطح بی‌سابقه‌ی از تلفات را تجربه کرده است. در میان طالبان نیز نرخ تلفات و کاهش نیروها زیاد بوده است. نیروهای ملی و محلی افغانستان دچار مشکلات جدی در رابطه با میزان ناکافی و پرداخت دیرنگام حقوق، دسترسی به حقوق، غذای ناکافی، اعزام‌های مکرر به مناطق جنگی با مرخصی‌های کوتاه‌مدت یا بدون مرخصی، آموزش نامناسب، مراقبت‌های اندک پزشکی و شرایط نامناسب زندگی و کار مواجه هستند. این چالش‌ها موجب افزایش در نرخ ترک خدمت شده و به‌احتمال‌زیاد همزمان با این که نیروهای امنیت ملی طرح جنگی ۲۰۱۶، عملیات شفق، را اجرا می‌کنند نیز ادامه خواهد داشت. اما افزایش عمده در این تعداد، می‌تواند به‌شکل جدی اثربخشی نیروهای نظامی افغانستان را کاهش داده و زمینه را برای پیروزی طالبان فراهم کند.

ادامه دارد...



# پهلنگ

سخن‌سازان

## رفراندوم افغانی

رفراندوم انگلستان در مورد ماندن با اتحادیه‌ی اروپا یا جدا شدن از آن بسی الهام‌بخش بود. حالا عده‌ی زیادی به فکر رفراندوم در کشورهای خود افتاده‌اند. در افغانستان هم در مورد چیزهای زیادی می‌توان رفراندوم برگزار کرد. مثلا در این موارد بسیار حیاتی:

- همین پشاور و اتک از ما باشند کافی است یا برویم اسلام‌آباد را هم به خاک افغانستان ملحق کنیم از خیر سرمان؟  
- مثل سابق بنشینیم تماشا کنیم که ملا صاحب دختر سیزده‌ساله را به عقد نگاه و سپس نکاح خود در آورد یا از ایشان خواهش کنیم به زیر چهره‌ی سال دست نزنند؟  
- همان مکتب‌های خیالی و معلمان خیالی و صف‌های خیالی صحیح‌اند یا واقعا لازم است از این پس از دولت بخواهیم مکتب واقعی هم بسازد؟

- این سیستم «یک مقام با ۳۲ مشاور» بماند یا زیاد و کم‌اش کنیم؟ (البته اتحادیه‌ی اروپا گفته پول می‌دهیم شما خودتان تصمیم بگیرید.)

- در ماه رمضان سال آینده روزه بگیریم یا نگیریم؟ (اگر نگیریم معصیت می‌شود و خدا جز این که معصیت کاران را دوست ندارد وقتی ناراحت باشد کل مملکت را مجازات می‌کند. اگر بگیریم شب تا صبح مجبوریم حی علی الفلاح بلندگوهای مساجد را بشنویم و طرف‌های بیست و بیست‌ویک رمضان واقعا به‌سوی رستگاری ابدی، یعنی مرگ بر اثر لاوید اسپیکر، بشتابیم.)

- استاد واصف باختری را بگذاریم در لس آنجلس بماند یا او را به زور به افغانستان برگردانیم و افتخار کسب کنیم؟ (تا آن‌جا که من اطلاع دارم، اکثر مردم افغانستان شدیداً خواهان برگشت آقای باختری به افغانستان هستند. همین دیروز یکی انتقاد داشت که این چه رسم روزگار است که مفاخر ما، که سزاوارترین افراد برای رنج بردن و مشقت کشیدن‌اند، دور از یار و دیار چیز شوند.)

- قانون اساسی فعلی مملکت نافذ بماند یا آن را پاره کنیم و یک قانون بسیار بهتر و مدرن‌تر بنویسیم؟ (خود من شخصا طرفدار نوشتن یک قانون جدید هستم که مدرن‌تر و دموکراتیک‌تر باشد. حالا که قانون اجرا نمی‌شود، در کاغذ چرا قانونی نداشته باشیم که از هر حیث درخشان‌ترین قانون دنیا باشد؟ مثلا چرا ننویسیم که حتا اگر یک شهروند افغانستان زکام کند، دولتی که این زکام زیر نظرش اتفاق افتاده باید استعفا بدهد و دولت دیگری به‌جای آن بیاید. این میزان مسئولیت‌پذیر کردن دولت بسیار شیرین‌تر از چیزی است که اکثر ما تصورش را کرده‌ایم. وقتی که دولت به‌هر حال استعفا نکند، چه فرق می‌کند که در قانون به‌خاطر چه چیزی بخواهیم استعفا کند؟)

پرسل.....

اکنون، اوپاما به فرماندهان صلاحیت داده است تا در شرایط خاص به نیروهای امریکایی اجازه بدهند نیروهای عادی افغانستان را در میدان نبرد همراهی کنند و از قوای هوایی ایالات متحده در حمایت از عملیات‌های تهاجمی علیه طالبان استفاده کنند. کرزی که پیوسته با رهبران ایالات متحده بر سر تلفات ملکی درگیر بود، خواستار احتیاط شد. وی گفت: «ما در این‌جا در یک جنگ متعارف و معمولی نیستیم، این‌جا خطوط مقدم وجود ندارند. وقتی خطوط مقدم وجود ندارد، مردم به خط مقدم تبدیل می‌شوند». مقام‌های امریکایی می‌گویند که آن‌ها اقدامات احتیاطی و پیش‌گیرانه گسترده‌ی را برای جلوگیری از تلفات غیرنظامیان روی دست می‌گیرند. با این حال، رکورد اخیر ایالات متحده با یک حمله‌ی اشتباه بر شفاخانه‌ی بین‌المللی که حداقل ۲۲ تن را کشت، خدشه‌دار شده است.

زمانی که کرزی در سال ۲۰۱۴ از قدرت کنار رفت، اکثریت مقام‌های امریکایی راحت شدند، مقام‌هایی که باور داشتند دیدگاه‌های رییس‌جمهور پیشین پیشبرد اهداف ایالات متحده در افغانستان را برای آن‌ها دشوار می‌ساخت. کرزی که در همان روزی صحبت می‌کرد که یک مرد مسلح تعداد زیادی را در یک کلوب شبانه در اورلاندو کشت، گفت نمی‌خواهد حکومت اوپاما را روزی مورد انتقاد قرار بدهد که در آن روز ایالات متحده حمله‌ی تروریستی تکان‌دهنده‌ی را متحمل شده است. اما او همچنین گفت که وقتی نقش خطرناک پاکستان در جنگ کشورش را توضیح داد، تعداد زیادی از مقام‌های امریکایی، حداقل در ابتدا، از آن قدردانی نکردند. کرزی گفت: «جنگ با دهشت‌افگنی در قریه‌های افغانستان نیست، در خانه‌های افغانستان نیست. نمی‌توانید با راه‌اندازی عملیات‌های نظامی بر خانه‌های افغان‌ها، [تروریستان] را شکست بدهید». «در عوض، [تروریستان] باید در پناهگاه‌ها یافت شوند، در اردوگاه‌های آموزشی، در عوامل تشویق‌کننده و در آن قدرت‌ها یا نهادها در خارج از افغانستان که از آن‌ها حمایت می‌کنند».

بسیاری از افغان‌ها پاکستان را به‌خاطر اجازه دادن به رهبران طالبان در توطئه‌چینی حملات بر کشور همسایه از جاهای نسبتاً امن در مناطق قبایلی آن کشور، مورد انتقاد و سرزنش قرار می‌دهند. در حالی که پاکستان عملیات نظامی کلانی را علیه سنگرهای شورشیان در بخش‌هایی از مناطق مرزی راه‌اندازی کرده است و خود نیز متحمل حملات مداوم شورشیان بر مردم ملکی‌اش شده است، مقام‌های امریکایی از دیروقت بدین سو شکایت کرده‌اند که پاکستان به تهدیدات تروریستی [مانند زخم] اجازه‌ی گنبدیده شدن داده است. غنی نیز از پاکستان خواست تا رهبران طالبان را دستگیر کرده و [به افغانستان] تسلیم کند اما، در یک تفاوت آشکار با کرزی، غنی با وعده‌ی شدت بخشیدن به فشار نظامی بیشتر علیه این گروه، به حملات تروریستی اخیر پاسخ داده است. کرزی از ایالات متحده خواست تا همراه با چین، روسیه، هند و ایران یک سیاست پایدار فشار بر حکومت پاکستان را هماهنگ کند و رهبران طالبان را به پیوستن به گفت‌وگوهای صلح مطلوب وادار کند. او گفت: «ایالات متحده باید یک موقف واضح داشته باشد ... باید قوی‌تر و ثابت‌قدم باشد».

در حالی که حکومت پاکستان تلاش کرده است تا طالبان و رهبران حکومت افغانستان را در یک سلسله‌نشست‌ها دور هم بیاورد، این روند هنوز آغاز نشده است. هنوز روشن نیست حمله‌ی هواییمای بدون سرنشین امریکایی که ماه گذشته محمد منصور را در پاکستان کشت چگونه بر چشم‌اندازهای درازمدت صلح تاثیر خواهد گذاشت.

ندیم هوشینا، سخن‌گوی سفارت پاکستان در واشنگتن، گفت که حکومت پاکستان معتقد است توافق صلح از طریق گفت‌وگوها تنها راه آوردن صلح پایدار در افغانستان است. هوشینا در بیانیه‌ی گفت: «باوجود تلاش‌های پاکستان، روند صلح در افغانستان به مسایل سیاسی داخلی، نبود یک اجماع ملی در حمایت از روند صلح در افغانستان و دیگر مشکلات داخلی به جلو حرکت نکرده است.» «وضعیت به‌دلیل سیگنال‌های مختلفی که از افغانستان در مورد روند صلح، بدتر شدن اوضاع امنیتی، فساد و دیگر مشکلات اداری داده می‌شود، پیچیده‌تر شده است». هوشینا گفت که هماهنگی نزدیک میان افغانستان، پاکستان، چین و ایالات متحده نیاز است تا گفت‌وگوهای متوقف‌شده به جلو حرکت کند. او گفت: «پاکستان نسبت به هر روند صلحی که فراگیر باشد و حمایت همه‌ی جناح‌های افغانستان را باخود داشته باشد، متعهد باقی می‌ماند».

# کرزی: اقدام نظامی نمی‌تواند مناقشات افغانستان را حل کند

واشنگتن پست / مسی ریان

ترجمه: حمید مهدوی



**بسیاری از افغان‌ها پاکستان را به‌خاطر اجازه دادن به رهبران طالبان در توطئه‌چینی حملات بر کشور همسایه از جاهای نسبتاً امن در مناطق قبایلی آن کشور، مورد انتقاد و سرزنش قرار می‌دهند. در حالی که پاکستان عملیات نظامی کلانی را علیه سنگرهای شورشیان در بخش‌هایی از مناطق مرزی راه‌اندازی کرده است و خود نیز متحمل حملات مداوم شورشیان بر مردم ملکی‌اش شده است، مقام‌های امریکایی از دیروقت بدین سو شکایت کرده‌اند که پاکستان به تهدیدات تروریستی [مانند زخم] اجازه‌ی گنبدیده شدن داده است. غنی نیز از پاکستان خواست تا رهبران طالبان را دستگیر کرده و [به افغانستان] تسلیم کند اما، در یک تفاوت آشکار با کرزی، غنی با وعده‌ی شدت بخشیدن به فشار نظامی بیشتر علیه این گروه، به حملات تروریستی اخیر پاسخ داده است. کرزی از ایالات متحده خواست تا همراه با چین، روسیه، هند و ایران یک سیاست پایدار فشار بر حکومت پاکستان را هماهنگ کند و رهبران طالبان را به پیوستن به گفت‌وگوهای صلح مطلوب وادار کند. او گفت: «ایالات متحده باید یک موقف واضح داشته باشد ... باید قوی‌تر و ثابت‌قدم باشد».**

است از این که جنگی که اوپاما با امید پایان دادن به آن به قدرت رسید هیچ پایان واضح و روشنی ندارد.

رییس‌جمهور اشرف‌غنی، جانشین کرزی، از افزایش کمک به نیروهای امنیتی افغانستان استقبال کرده است، نیروهایی که فاقد نیروی هوایی و توانایی‌های استخباراتی است و به سختی تهاجم دوامدار جنگجویان طالبان را مهار می‌کنند. اما کرزی، که به‌خاطر انتقادش از جنبه‌های حضور امریکا و ناتو در افغانستان در سال‌های اخیر ریاست‌جمهوری‌اش شهرت دارد، هشدار داد که تلاش نظامی ایالات متحده به نتیجه‌ی مطلوب نخواهد رسید.

در حالی که قرار است ایالات متحده تعداد ۹۸۰۰ سربازش را در اوایل سال آینده به ۵۵۰۰ سرباز کاهش بدهد، مقام‌های ارشد گفته‌اند که آن‌ها تاخیر بیشتری را مطابق به اوضاع امنیتی در برنامه‌های خروج در نظر خواهند گرفت. رییس‌جمهور پیشین افغانستان مستقیماً در مورد اندازه‌ی حضور نظامی امریکا اظهار نظر نکرد، اما گفت که ماموریت باقی‌مانده‌ی نظامی باید، به‌جای ماموریت جنگی، به مشاوریت و حمایت از نیروهای محلی محدود باشد. در حالی که این در راستای سیاست حکومت اوپاما است،

رییس‌جمهور پیشین کشور گفت که ایالات متحده باید ماموریت نظامی‌اش در افغانستان را به حمایت از نیروهای محلی محدود ساخته و فشار بر پاکستان جهت آغاز گفت‌وگوهای صلح با طالبان را بیشتر سازد. حامد کرزی، که از سال ۲۰۰۱ تا سال ۲۰۱۴ با پشتیبانی غربی‌ها در افغانستان حکومت کرد، در مورد تغییرات اخیر در ماموریت نظامی امریکا در افغانستان که بازتاب‌دهنده‌ی نامانی جاری و تداوم قدرت طالبان است، ابراز شک و تردید کرد. کرزی در مصاحبه‌ی با واشنگتن پست گفت: «فکر نمی‌کنم ابزارهای نظامی برای ما [صلح] بیاورد.» «ما در ۱۴ سال گذشته این کار را انجام دادیم و این کار برای ما [صلح] نیاورد، پس از کجا می‌دانیم ... اقدام نظامی حالا برای ما [صلح] به ارمان می‌آورد؟».

کرزی، در جریان دیداری از ایالات متحده به هدف شرکت در مراسم دفن محمد علی، چند روز بعد از آن که مقام‌های امریکایی تصدیق کردند که رییس‌جمهور اوپاما گسترش نقش نظامی امریکا در افغانستان را تایید کرده است، صحبت کرد. تصمیم اجازه دادن به اقدام تهاجمی هوایی و زمینی علیه طالبان، آخرین نشانه‌ی

### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
شش ماهه	۳۰۰۰ افغانی
یک ساله	۵۰۰۰ افغانی

برای متعلمین و محصلین	
شش ماهه	۲۰۰۰ افغانی
یک ساله	۴۰۰۰ افغانی

zaki.daryabi2@gmail.com  
jawad.najee@gmail.com

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: جواد ناجی
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه آرا: هادی دریابی
- ❖ بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲
- ❖ چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



## حمله‌ی انتحاری به هتلی در پایتخت سومالی چند کشته و زخمی بر جا گذاشت

**اطلاعات روز:** پولیس سومالی از وقوع دو انفجار در هتلی در موگادیشو پایتخت این کشور، خبر داده است. مقامات سومالی می‌گویند که افراد مسلح در حال ورود به این هتل، بی‌هدف به سوی کسانی که سر راهشان می‌دیدند، شلیک می‌کردند. آن‌ها چندین تن را نیز به گروگان گرفته‌اند.

به نقل از رادیو زمانه، خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داده است که اولین انفجار انتحاری روز شنبه در موتری که جلو در ورودی هتل ناسا-هابولد پارک بود رخ داد. به گفته‌ی پولیس موگادیشو، این موتر حامل مقداری مواد منفجره بود.

دومین انفجار از داخل هتل شنیده شد. پولیس موگادیشو گزارش داده، زمانی که چند فرد مسلح به داخل هتل می‌رفتند صدای انفجار از داخل هتل به گوش رسید.

به گفته‌ی یکی از افسران پولیس حاضر در محل حادثه، در هنگام ورود افراد مسلح به داخل هتل، دست‌کم چهار جسد در بیرون هتل بر زمین دیده می‌شد.

افسر علی محمد گفته است که نیروهای امنیتی سومالی از بیرون هتل به سوی مهاجمانی که در داخل هتل بودند شلیک کردند.

تاکنون دست‌کم ۱۱ مجروح با آمبولانس از هتل به بیمارستان انتقال یافته‌اند.

هیچ گروه یا سازمانی تاکنون مسئولیت این حمله را برعهده نگرفته است.

در اوایل ماه جون تعدادی از افراد مسلح از گروه اسلام‌گرای الشباب شاخه‌یی از القاعده در سومالی، به هتلی در موگادیشو حمله کردند. در این حمله دست‌کم ۱۵ تن جان باختند که دو تن از آن‌ها از نمایندگان پارلمان این کشور بودند.

گروه الشباب تاکنون چندین عملیات مسلحانه و انتحاری در موگادیشو و دیگر نقاط کشور سومالی انجام داده است. این گروه طی ماه‌های گذشته توسط نیروهای نظامی سومالی از بیشتر نقاط تحت تصرف خود بیرون رانده شدند، اما هم‌چنان به عملیات‌های انتحاری خود ادامه می‌دهند.

## واکنش بنیانگذاران اتحادیه‌ی اروپا

### به نتیجه‌ی همه‌پرسی بریتانیا

**اطلاعات روز:** رای موافق بریتانیایی‌ها به خروج این کشور از اتحادیه‌ی اروپا، واکنش بنیانگذاران اتحادیه‌ی اروپا را در پی داشته است.

به نقل از یورونیوز، ژان مارک ارو وزیر امور خارجه‌ی فرانسه روز شنبه از اتحادیه‌ی اروپا خواست که به سرعت درباره‌ی خروج بریتانیا از این مجموعه اقدام کند. به گفته‌ی او، ۲۷ عضو دیگر این اتحادیه نیازمند ارائه‌ی اهدافی تازه هستند.

فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر امور خارجه‌ی آلمان نیز در حاشیه‌ی دیدار وزیران خارجه‌ی شش عضو بنیانگذار اتحادیه‌ی اروپا در برلین گفته است: «ما نباید متوسل به اقداماتی گنج‌کننده شویم و چنان عمل کنیم که همه‌ی پاسخ‌ها را داریم؛ همین‌طور پس از تصمیم بریتانیایی‌ها، ما نباید به حال افسرده و منفعلانه بلغزیم.»

در نشست برلین وزیران خارجه‌ی آلمان، هلند، ایتالیا، فرانسه، بلژیک و لوگزامبورگ شرکت دارند.

برت کوئنندرس، وزیر امور خارجه‌ی هلند با اشاره به ضرورت آغاز هرچه زودتر گفت‌وگو با بریتانیا درباره‌ی خروجش از اتحادیه‌ی اروپا گفته است: «من فکر نمی‌کنم که تردیدگرایی اروپایی یا نظرات درباره‌ی اروپا در کشور من، چندان با دیگر کشورها متفاوت باشد. مردم باید نتایج اروپا را ببینند. به نظرم این نکته‌ی اصلی است ولی باید تحول ایجاد کنیم. ما خواهان خلاء نیستیم و اکنون مهم است که این گفت‌وگوها با حسن نیت و در اولین فرصت با بریتانیا آغاز شود.»

تمایلات مخالف اتحادیه‌ی اروپا در سراسر قاره‌ی سبز رو به گسترش است و رهبران احزاب راست افراطی فرانسه، هلند و ایتالیا خواستار برپایی همه‌پرسی مشابه با بریتانیا در این کشورها شده‌اند.

## بیش از یک میلیون نفر در بریتانیا طومار همه‌پرسی مجدد را امضا کردند

با درصد نسبتاً بالایی رای به ماندن بریتانیا در اتحادیه‌ی اروپا دادند، هر چند که نتیجه‌ی نهایی در کل بریتانیا رای به خروج از اتحادیه بود.

خانم استورجن گفته است که رای بریتانیا به خروج از اتحادیه‌ی اروپا نمی‌تواند اسکاتلند را مجبور به جدایی از این اتحادیه کند.

او گفت که یک هیأت مشورتی را برای تحقیق درباره‌ی اقدامات لازم برای برگزاری همه‌پرسی دیگری برای استقلال اسکاتلند از بریتانیا منصوب خواهد کرد.

خانم استورجن دیروز هم گفته بود که احتمال برگزاری همه‌پرسی تازه برای استقلال اسکاتلند بسیار زیاد است.

در همه‌پرسی بریتانیا ۵۱.۹ درصد مردم به خروج از اتحادیه‌ی اروپا و ۴۸.۱ درصد آنها به ماندن در این اتحادیه رای دادند.

این نتیجه نارضایتی‌های وسیعی را بین هواداران ماندن در اتحادیه‌ی اروپا ایجاد کرده است. لندن، اسکاتلند و ایرلند شمالی به ماندن در اتحادیه‌ی اروپا رای دادند.

رای به خروج، بحث همه‌پرسی استقلال اسکاتلند و پیوستن ایرلند شمالی به جمهوری ایرلند را داغ کرده است.

اکثریت بزرگی از جوانان بریتانیایی به ماندن در اتحادیه‌ی اروپا رای دادند، به‌طوری که تقریباً از هر چهار جوان زیر ۲۴ سال، سه نفر خواهان ماندن در اتحادیه بودند.

کارزار انتخاباتی طرفداران ماندن در اتحادیه‌ی اروپا و خروج از آن به ترتیبی بوده که برخی ناظران و چهره‌های سیاسی درباره‌ی چندپاره شدن جامعه‌ی بریتانیا و احساسات منفی متقابل بین گروه‌های مختلف جامعه هشدار می‌دهند.

**اطلاعات روز:** بیشتر از یک میلیون نفر طوماری را امضا کرده‌اند که از دولت و پارلمان بریتانیا می‌خواهد درباره‌ی عضویت این کشور در اتحادیه‌ی اروپا همه‌پرسی دوباره برگزار شود.

به نقل از بی‌بی‌سی، این طومار می‌گوید از آن‌جایی که در همه‌پرسی اخیر کمتر از ۷۵ درصد رای‌دهندگان شرکت کرده‌اند و هیچ یک از گزینه‌های ماندن در اتحادیه‌ی اروپا یا خروج از آن بیشتر از ۶۰ درصد رای نیاورده است، باید همه‌پرسی دوباره‌یی برگزار شود.

در بریتانیا دولت به هر طوماری که بیش از ۱۰ هزار امضا داشته باشد پاسخی خواهد داد و اگر امضاها طوماری به بیش از ۱۰۰ هزار برسد، درخواست طومار می‌تواند در جلسه‌ی پارلمان به بحث گذاشته شود.

تا کنون بیش از یک میلیون و ۲۵۰ هزار نفر طومار همه‌پرسی مجدد را امضا کرده‌اند و استقبال از آن به حدی بود که وبسایت دولتی که طومار روی آن قرار دارد مدتی دچار مشکل شد.

**کابینه‌ی اسکاتلند اقدامات لازم برای دومین همه‌پرسی جدایی از بریتانیا را آغاز می‌کند**

در همین حال نیکلا استورجن، نخست‌وزیر اسکاتلند، می‌گوید کابینه‌اش رسماً توافق کرده تا اقدامات قانونی لازم برای برگزاری دومین همه‌پرسی استقلال اسکاتلند از بریتانیا را آغاز کند.

خانم استورجن، روز شنبه، همچنین گفت که در اسرع وقت گفت‌وگو با نهادهای اتحادیه‌ی اروپا و اعضای آن برای «حفاظت از جایگاه اسکاتلند در اتحادیه‌ی اروپا» را دنبال خواهد کرد.

مردم اسکاتلند در همه‌پرسی روز پنج‌شنبه،



## پولیس بلژیک دو نفر را

### در رابطه با حملات احتمالی تروریستی دستگیر کرد

کرد.

گزارش شده که «تهدیدی فوری» علیه هواداران فوتبال که برای تماشای مسابقات جام ملت‌های اروپا به فرانسه سفر کرده‌اند، وجود داشته است.

شهر ورویه که یکی از مظنونان اخیر در آن بازداشت شده، همان شهری است که دو نفر در جریان عملیات ضد تروریستی پولیس بلژیک در آن در ماه جنوری ۲۰۱۵ کشته شدند.

بعدتر کشف شد که آن دو نفر با هسته‌یی که عملیات تروریستی پاریس و بروکسل را انجام داد، در ارتباط بودند.

بروکسل پایتخت بلژیک، در ماه حمل سال جاری، شاهد بزرگترین حملات تروریستی تاریخ این کشور بود. در جریان آن حملات که گروه حکومت اسلامی (داعش) مسئولیتش را بر عهده گرفت، ۳۲ نفر کشته و صدها نفر زخمی شدند.

**اطلاعات روز:** پولیس بلژیک دو نفر را در رابطه با برنامه‌ریزی برای حمله به هواداران فوتبال در فرانسه، بازداشت کرده است.

به نقل از رادیو فردا، دادستانی فدرال بلژیک با صدور بیانییه‌ی اعلام کرده که پولیس این دو فرد را در جریان یک عملیات ضد تروریستی در نیمه‌شب جمعه دستگیر کرد.

خبرگزاری فرانسه به نقل از یک سخن‌گوی دادستانی بلژیک گفته که یکی از این افراد در شهر ورویه و دیگری در تورنه که در نزدیکی مرز فرانسه قرار دارد، بازداشت شده‌اند.

با وجود این، سخن‌گوی دادستانی گفته است: «هنوز خیلی زود است که درباره‌ی حمله تروریستی صحبت کنیم. از این دو مرد باید ابتدا بازجویی شود.»

هویت بازداشت‌شدگان هنوز اعلام نشده است.

بلژیک هفته‌ی پیش نیز سه مرد را به اتهام «اقدام برای عملیات تروریستی» دادگاهی



Davood Moradian

نمونه برجسته دادگاه‌های نمایشی، دادگاه تلویزیونی می‌باشد. رژیم‌های استبدادی بیشترین استفاده را از چنین دادگاه‌هایی می‌نمایند. استالین، صدام حسین، خلخالی در ابتدای انقلاب اسلامی در ایران، آویزان

نمودن جسدهای قربانیان در پل‌های ترافیکی توسط طالبان و استفاده گسترده داعش از رسانه‌های تصویری نقطه مشترک رژیم‌ها و ایدئولوژی‌های استبدادی برای نمایش و اعمال قدرت خود از طریق رسانه‌ها و فضاها عمومی می‌باشد. گزارش تصویری برکناری مسئولین پیشین میدان هوایی کابل که در آن رییس حکومت وحدت ملی، «متهمین» و هیات بازجو کننده را نشان می‌دهد نوع «ارگی» از چنین دادگاه‌های نمایشی می‌باشد که هدف اصلی آن تثبیت خود محوری و نمایش اقتدار خود کامگی می‌باشد. دولت مدرن یک ساختار نهاد-محور و قانون محور می‌باشد که بستر آن مشروعیت قانونی و ابزار آن نهادهای دولتی و اصل تفکیک مسئولیت‌ها و قوای دولتی می‌باشد. فرد در چنین ساختاری سر باز قانون و بخشی از مجموعه‌یی نام دولت می‌باشد. اما در نظام‌های خود کامه و استبدادی، فرد با لاتر از قانون و نهادهای دولتی می‌باشد.

سوگمندان ارگ ریاست جمهوری در کنار نداشتن مشروعیت دموکراتیک در حال تبدیل شدن به دم دستگاه شبه دیکتاتوری قانون گریز و نهاد-ستیزی می‌باشد. ایجاد بیش از ۱۵ شورای عالی زیر نظر رییس جمهور؛ به حاشیه راندن معاونین رییس جمهور، رییس اجراییه، وزرای کابینه؛ فربه شدن دفتر شورای امنیت ملی؛ حلقه یکدست تباری نزدیکان رییس جمهور؛ آغاز اجرای حکم اعدام؛ سیاست تطمیع و تهدید رسانه‌های آزاد؛ استراتژی کلان تثبیت سلطه بخشی از یک قوم در ساختار قدرت دولتی و به‌جان انداختن اقوام علیه یکدیگر نشانه‌هایی از چنین روند خطرناک می‌باشد. در آغاز برای جامعه خسته و درمانده از بی‌قانونی، دیکتاتوری فرد و نمایش قاطعیت جذاب و دلنشین است اما در بلند مدت بلای جان و مال می‌گردد. بنابر این درمان بی‌قانونی دیکتاتوری فرد نمی‌باشد بلکه اقتدار مشروع و قانون-محور نهادهای با صلاحیت است که امنیت و عدالت را به ارمغان می‌آورد و از آن‌ها پاسبانی می‌کند.



Reza Farzam

### شادی و موفقیت

در کتاب‌خانه دانشگاه به کتابی برخوردیم به نام «اقتصاد شادی». جاذبه نهفته در این عنوان برایم کافی بود تا این کتاب را بخوانم. کتاب به صورت

بسیار ساده رابطه دو جانبه بین شادی و موفقیت به لحاظ اقتصادی را بررسی کرده است. این رابطه معمولاً با استفاده از مدل‌های اکونومتریک مورد مطالعه قرار می‌گیرد و مشخصاً متمرکز بر فاکتورهای است که بالای «کیفیت زندگی» و میزان «رضایت از زندگی» تأثیر گذار اند. هرچند تمرکز اصلی کتاب، مطالعه تأثیر وضعیت اقتصادی بالای شادی یا خوشبختی افراد است اما در بخش‌های آن به مطالعه تأثیر شادی بالای موفقیت اقتصادی نیز اختصاص یافته است. به صورت خلاصه، شادی رابطه معنادار با موفقیت اقتصادی دارد. موفقیت اقتصادی نه لزوماً به معنای خالص درآمد، بلکه به معنای کیفیت زندگی و میزان رضایت از زندگی. افراد و جوامع شاد تر، کارکرد موفق‌تری دارند. برعکس این فرضیه نیز درست است. موفقیت اقتصادی تأثیر مثبت بالای میزان شادی افراد دارد. به همین دلیل گزارش‌هایی که در مورد شادترین کشورهای جهان منتشر می‌شود، اکثراً کشورهای در رده‌های بالا قرار دارند که به لحاظ شاخص‌های توسعه در بهترین موقعیت قرار دارند. حالا کشور خود را در نظر بگیریم؛ جامعه ما به‌صورت عمومی، جامعه ناشاد و غمگین است. در عین حالی که یکی از فقیرترین جوامع در جهان نیز به شمار می‌رود. احتمالاً یک بخشی از خشونت، فقر و نابسامانی‌های اجتماعی به دلیل کمبود شادی است. شاید یک مقدار قابل توجه ناشادی ما نیز از مناسبت‌های مذهبی ما می‌آید. نام خدا شهید، بیمار، مظلوم، امام ... آن‌قدر زیاد داریم که بیشتر از تعداد روزهای سال است. اگر وحشت روزمره زندگی در افغانستان را در کنار آن بگذاریم، وضعیت بسیار بدتر می‌شود. برای این‌که جامعه موفق‌تر داشته باشیم شادی را ترویج کنیم. شادی، از «جنس خوبی» و موفقیت است!



Amrullah Saleh

### آیا دولت افغانستان تعریف واحد از ترور و تروریست دارد؟

مقوله تروریست خوب و بد چیست؟

هر گاهی که فرصت مهیا می‌شود مقامات دولت

افغانستان به پاکستان هشدار می‌دهند که تروریست - تروریست است و خوب و بد ندارد و باید با همه‌ی شان یکسان برخورد شود. معنای حرف دولت افغانستان این است که اگر تروریستی که پاکستان را هدف قرار می‌دهد بد و زشت است باید کسانی که افغانستان را به خاک و خون کشانیده‌اند نیز بد و زشت معرفی شوند. در بحث منطوقی و استفاده از برگه فشار در مناسبات دو جانبه و جهانی این موقف‌گیری افغانستان معقول و به‌جاست. اما تناقض و دو رویگی در حرف - سیاست و رفتار حکومت افغانستان در سیاست داخلی باعث شده است که این حرفش را کسی جدی نگیرد. طالب بدون شک تروریست است - پس هر کسی که به خیال پردازی متوسل شده و از طالب خوب و بد می‌تراشد معنای حرف‌اش تضرع به تروریسم است - معنای حرف‌اش صدمه زدن به ارزش‌هاست و معنای حرف‌اش نداشتن اعتقاد و باور به عدالت است. در روزهای اخیر ما شاهد دستگیری یکی از سر دسته‌های ترور در بغلان استیم. چشمان شماری از اسیران اردوی ملی را او با برچه کور ساخته بود و ده‌ها کارمند دولت را در ملاء عام شکنجه نموده و سر بریده است. او با همکاران ستون پنجمی‌اش دستگیر شده است. مردم همه منتظر اند که درین قضیه عدالت حاکم می‌شود یا مناسبات خصوصی - کمپانی - قومی و غیره. انکشاف این قضیه برای ما محک خواهد بود که ذهنیت اصلی تصمیم گیران را بخوانیم.



## آنچلوتی: اسپانیا مانند سال ۲۰۱۲

### هجومی نیست

۲۰۱۶ رو به رو شده است. با این حال ایتالیا تیمی است که در فاز تدافعی خوب است و می‌تواند فضاهای مورد نیاز حریف را ببندد. اسپانیا نیز همواره با یک روش بازی می‌کند و نمی‌تواند آن را عوض کند. آن‌ها خط میانی را با وجود اینیستا و بوسکتس کنترل خواهند کرد اما باید پذیرفت در خط حمله نسبت به سال ۲۰۱۲ افت کرده‌اند. این مسئله می‌تواند چانس ایتالیا را برای پیروزی افزایش دهد.

سرمربی سابق رئال مادرید معتقد است تیم ملی اسپانیا در فاز تهاجمی نسبت به دوره گذشته یورو افت کرده است. ایتالیا در حالی دوشنبه در مرحله یک هشتم نهایی یورو ۲۰۱۶ به مصاف اسپانیا می‌رود که کارلو آنچلوتی، سرمربی ایتالیایی سابق رئال مادرید، معتقد است اسپانیا در فاز تهاجمی افت کرده است. آنچلوتی گفت: ایتالیا واقعا با قرعه دشواری در دور دوم رقابت‌های یورو

### سرنوشت خامس

### در دستان زین الدین زیدان

طبق گزارش AS، زیدان از عملکرد خامس در فصل گذشته ناامید شده در حالیکه بر این امید بود بتواند این بازیکن را به روزهای اوجش برگرداند. خامس حتی در بازی‌هایی که به وی میدان داده می‌شد نیز نتوانست بدرخشد و این مساله، زیدان را بیش از پیش متعجب کرده است. خامس فصل گذشته را با ۸ گل و ۱۰ پاس گل به اتمام رساند و راهی اردوی تیم ملی کشورش برای کوپا آمه ریکا شد. خامس امسال هم دیرتر از سایر بازیکنان به تمرینات پیش فصل رئال اضافه خواهد شد و زیدان قصد داد طی گفتگویی مستقیم با او، در مورد آینده‌اش تصمیم‌گیری کند. اگر زیدان در این گفتگو به ادامه کار خامس متقاعد شود، او در رئال باقی خواهد ماند در غیر این صورت زیزو از باشگاه خواهد خواست تا گزینه‌های موجود برای جدایی خامس را بررسی کند. منچستریونایتد مهم‌ترین تیم خواهان خامس است.

### آنچلوتی:

### هرگز رونالدو را جلوی آینه ندیدم

من رونالدو را همیشه فردی دیده‌ام که دوست دارد بهترین کیفیت خودش را درون زمین به نمایش بگذارد. هرگز در رختکن او را روبروی آینه و در حال درست کردن موهایش ندیدم. برای او قبل از هر مسابقه، فقط و فقط پیروزی اهمیت دارد. رونالدو همیشه نگران تیمش است و دوست دارد پس از هر بازی چه نتیجه برد باشد چه باخت، نزدیک هم‌تیمی‌هایش باشد و با آن‌ها در مورد اتفاقات بازی حرف بزند. تعهد او به تیمش مثال زدنی است.

### آلآبا:

### شوک حذف از یورو خیلی عمیق است

اما باور کنید حال ما بدتر از شماست. ما با همراهی شما به این جام راه پیدا کردیم اما در نهایت این‌گونه شد. ما بیش از این می‌خواستیم و از همین رو شوک این حذف برای ما واقعاً عمیق است. گفتنی است اتریش که با مجارستان، پرتغال و ایسلند هم‌گروه شده بود، با دو شکست ۲ بر ۰ برابر مجارستان و ۲ بر ۱ برابر ایسلند و یک تساوی بدون گل مقابل پرتغال در گروه خود آخر شد و از راه‌یابی به مرحله یک‌هشتم پایانی بازماند.

مدافع بایرن هنوز از شوک حذف تیم ملی کشورش از یورو خلاصی نیافته است. جام ملت‌های اروپا برای داوید آلآبا و تیم ملی اتریش با ناکامی به پایان رسید و آن‌ها ۲۴ ساعت بعد از باخت به ایسلند که منجر به حذف‌شان از گردونه رقابت‌ها شد به وین بازگشتند؛ اما شوک این حذف هنوز برای‌شان پابرجاست. داوید آلآبا که جزء مطرح‌ترین ملی‌پوشان اتریشی به شمار می‌رود، در صفحه فیسبوکش ضمن تشکر از حمایت هواداران‌شان، نوشت: می‌دانم ناراحتید

### ورزش

### مسی:

## قهرمان نشدن ارجنتاین یک فاجعه است

لئو مسی صبح فردا (دوشنبه) در فینال کوپا آمه ریکا، امید اول ارجنتاین برای غلبه بر شیلی محسوب می‌شود و اگر چنین شود او به اولین افتخار خود با تیم ملی کشورش دست خواهد یافت. مسی که در بارسلونا به تمام افتخارات در سطح باشگاهی دست یافته هنوز با تیم ملی ارجنتاین موفق به کسب افتخار نشده است. البته او با تیم المپیک ارجنتاین قهرمان المپیک پکن شده ولی در تیم بزرگ‌سالان توفیقی پیدا نکرده است.

ارجنتاین پس از پشت سر گذاشتن حریفانش موفق شده برای دومین سال متوالی به فینال کوپا آمه ریکا برسد و با زهم شیلی را رقیب خود در فینال می‌بیند. پس از ناکامی در فینال جام جهانی ۲۰۱۴ و کوپا آمه ریکای ۲۰۱۵، حالا مسی امیدوار است این بار طلسم را شکسته و با تیم ملی کشورش فاتح کوپا آمه ریکای ۲۰۱۶ شود.

او در همین رابطه به خبرنگاران گفت: نمی‌دانم قهرمان نشدن در جام جهانی و دوره قبلی کوپا فاجعه بوده یا نه ولی اگر امسال هم قهرمان نشویم، یک فاجعه و ناامیدی بزرگ برای ما خواهد بود. نمی‌دانم این آخرین فرصت ما برای کسب چنین افتخاری محسوب می‌شود یا خیر ولی تحت هر شرایطی باید از فرصت پیش آمده نهایت استفاده را برده و قهرمان شویم. دوست دارم تاریخ را تغییر دهیم و بتوانیم هر طور شده امسال قهرمان کوپا آمه ریکا شویم. انتقاد از فدراسیون فوتبال ارجنتاین پس از تاخیر یک ساعته در پرواز به نیوجرسی: این اولین بار نبود که چنین اتفاقی می‌افتاد. قبلاً هم چنین ناهماهنگی‌هایی رخ داده بود ولی ما حرفی نمی‌زدیم. شاید در زمان بندی انتقاد و این‌که با کسی مشورت نکردم دچار اشتباه شدم ولی حس قلبی خودم را بیان کردم و متاسف هم نیستیم. فکر می‌کنم زمانش رسیده یک‌سری تغییرات در برنامه ریزی‌های فدراسیون ایجاد شود.

### چرا بایرن

### مدافعش را به بیلباو نمی‌دهد

باشگاه قبلی خاوی مارتینز مایل است او را از بایرن به اسپانیا بازگرداند. به نظر می‌رسد نام خاوی مارتینز در صدر فهرست خریدهای اتلتیکو بیلباو قرار دارد. این تیم اسپانیایی اما در مسیر بازگرداندن این مدافع از بایرن مونیخ، دست کم با یک مانع روبروست: بین سران بایرن مونیخ و مسئولان بیلباو از سال ۲۰۱۲ تا کنون که این بازیکن را انتقال کردند روابط بسیار بدی حکمفرماست. آن زمان مارتینز خودش هم پیشاپیش موضع‌گیری کرده و ابراز تمایل کرده بود به بایرن برود و حال آن‌که بیلباو اصرار داشت تنها در صورتی اجازه این انتقال را می‌دهد که باواریایی‌ها رقمی بالغ بر چهل میلیون یورو را برای خرید این مدافع بپردازند و برای مدتی حتی از هر گونه نشستن پای میز مذاکره با همتای آلمانی خود خودداری کردند.

در همین راستا یوپ هاینکس، سرمربی وقت بایرن، که پیشتر دو بار در بیلباو مربی‌گری کرده بود، برای ترتیب دادن یک ملاقات شخصی بین مالک این باشگاه اسپانیایی با کارل هاینس رومینگه تلاش می‌کرد اما هیچ‌گاه موفق نشد. بالاخره این روند به گونه‌ی پیش رفت که مارتینز علی‌رغم این‌که مسئولان تیمش اجازه مذاکره و تماس با باواریایی‌ها به او نداده بودند، مخفیانه به مونیخ رفت و در تست پزشکی بایرن شرکت کرد و این موضوع در پایان به پرداخت همان ۴۰ میلیون یورو منتهی شده و به سرانجام رسید.

اما بایرنی‌ها هیچ‌گاه این داستان را فراموش نکردند و بنا به تایید سایت "گل" هیچ‌گونه آمادگی برای چانه‌زنی درمورد انتقال مارتینز از خود نشان نمی‌دهند. با این وجود سران بیلباو در تلاش برای تقویت ترکیب خود هستند تا هر چه بیشتر به مرز رقابت با تیم‌های بزرگ لالیگا نزدیک شوند.

## بیانیه لیگ برتر انگلیس در مورد برکسیت

است که نه تنها در بریتانیا بلکه در کل دنیا تاثیرگذاری بسیار زیادی دارد. این موفقیت و تاثیرگذاری بدون توجه به نتایج همه‌پرسی اخیر و خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا همچنان ادامه خواهد داشت. بسیار واضح خواهد بود که ما همچنان در کنار دولت و دیگر افراد مسئول در این زمینه باقی خواهیم ماند و به همکاری خود ادامه می‌دهیم.

۵۲ درصد از مردم بریتانیا در یک همه پرسی خبرساز رای به جدایی این کشور از اتحادیه اروپا دادند.

لیگ برتر انگلیس در بیانیه‌ی ضعیف شدن این رقابت‌ها پس از جدایی بریتانیا از اتحادیه اروپا را رد کرد. واکنش‌های فوتبالی زیادی به خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا رخ داده و بسیاری معتقد هستند لیگ برتر انگلیس بزرگ‌ترین ضربه را از این اتفاق سیاسی می‌خورد. با این حال مسئولان لیگ برتر با صدور بیانیه‌ی این مسئله را رد کردند.

در این بیانیه آمده است: لیگ برتر یک رقابت ورزشی بسیار بزرگ و موفق

## آقای مهاجمان رئال مادرید در یورو ۲۰۱۶

او را بازخرید کرد، حالا او نماینده رئال در یورو محسوب می‌شود.

نکته جالب اما حضور سه بازیکن رئال در صدر جدول گول‌زنان این رقابت‌هاست.

گرت بیل و موراتا با سه گل زده، بالاتر از رونالدو دو گوله قرار دارند و به نوعی رقابت برای آقای گولی یورو ۲۰۱۶ بین ستاره‌های رئال مادرید در جریان است. البته این احتمال که کفش طلای یورو به گرت بیل برسد کمی بیشتر از موراتا و رونالدو است؛ با توجه به مسیر ساده‌تری که ولز پیش رو دارد.

مجموع گول‌های بازیکنان رئالی حاضر در یورو نیز به ۹ می‌رسد که بیش از هر تیم دیگری است. به گول‌های بیل، رونالدو و موراتا، تک گل مودریچ را نیز اضافه کنید.

## کاندروا بازی مقابل اسپانیا را از دست داد

با این حال خبر خوش برای ایتالیا بازگشت بوفون و برناردسکی به تمرینات است. به نظر می‌رسد که شاید برناردسکی جانشین کاندروا در این دیدار حساس شود. آندره آ بارزالی، مدافع ایتالیا، در مورد از دست دادن کاندروا گفت: واقعاً برای کاندروا متاسفم. همه ما می‌دانستیم که او چه توانایی‌هایی دارد با این حال ما تیمی متشکل از ۲۳ بازیکن هستیم.

یکی از مهم‌ترین مهره‌های هجومی ایتالیا نمی‌تواند مقابل اسپانیا بازی کند.

سرانجام همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد ایتالیا به طور رسمی تایید کرد که آنتونیو کاندروا، هافبک این تیم، به علت مصدومیتی که در دیدار مقابل سوئد برایش ایجاد شده، نمی‌تواند در دیدار حساس مرحله یک هشتم نهایی یورو ۲۰۱۶ مقابل اسپانیا بازی کند.

## نظر دیبالا در مورد رفتن پوگبا به رئال

درخواستی یوونتوسی‌ها را پرداخته و پوگبا را از چنگ رئال خارج کند. پائولو دیبالا، پدیده ارجنتاینی باشگاه یوونتوس در مورد شایعات جدایی پوگبا به گارتزا دلو اسپورت گفت: شنیده‌ام که پوگبا در یوونتوس خواهد ماند. با او چندی پیش حرف زد اما نه در مورد فوتبال. حسم به من می‌گوید که او مطمئناً فصل بعد نیز با ما خواهد ماند.

پل پوگبا و شایعه رفتنش به رئال مادرید هر روز شنیده می‌شود و به نظر می‌رسد که این ستاره فرانسوی، بمب نقل و انتقالات تابستانی امسال اروپا باشد. یوونتوس برای انتقال پوگبا ۱۲۰ میلیون یورو می‌خواهد درحالی‌که رئالی‌ها حاضر نیستند بیش از ۹۰ میلیون یورو بپردازند. دیروز AS حتی ادعا کرد که منچستریونایتد حاضر است مبلغ

## سرمربی سوئیس: ژاکا مقصر شکست نیست

می‌توانند انجام دهند اما با چند اشتباه کار را به ضربات پنالتی کشاندیم و در نهایت شکست خوردیم. حتی از دست دادن یک ضربه پنالتی نیز می‌تواند بسیار مهم باشد. همواره حذف شدن از دور رقابت‌های به این مهمی دشوار است و اگر این حذف از طریق پنالتی‌ها باشد، دشوارتر نیز می‌شود. پتکوویچ در پایانی در مورد گول استثنایی شقیری گفت: چیز خاصی در بین دو نیمه به ژردان نگفتم. راه‌های مختلفی وجود دارد که شما می‌توانید عملکرد بازیکنان را بهبود دهید و شقیری در نیمه دوم نشان داد می‌تواند عملکرد خوبی داشته باشد.

سرمربی سوئیس پس از حذف از رقابت‌های یورو سعی کرد تا به گرانتیت ژاکا دلداری دهد. سوئیس با پنالتی که گرانتیت ژاکا به شکلی عجیب از دست داد در نهایت مقابل لهستان در ضربات پنالتی شکست خورد تا وداعی تلخ با یورو ۲۰۱۶ داشته باشد. ولادیمیر پتکوویچ، سرمربی سوئیس، پس از پایان بازی گفت که نباید تقصیرها را گردن ژاکا انداخت. او گفت: برای ژاکا بسیار ناراحت هستم اما همه چیز به او مربوط نمی‌شود. در نهایت این تیم ملی سوئیس بود که شکست خورد و من از این مساله غمگین هستم. بازیکنان نشان دادند که در زمین چه کارهایی





## ام ټي ان رابطه، نامحدوده وړيا خبرې وگړی ام ټي ان وگړي او ټولني سره وصل کوي

د ام ټي ان رابطې له نوي وړاندیز سره، هره ورځ له ام ټي ان څخه ام ټي ان ته له نامحدوده وړيا اړیکو څخه یوازې د ۲۰ افغانیو په بدل کې گټه واخلي او هر چېرې چې یاست له خپلو نږدې ملگرو سره مو په اړیکه کې پاتې شئ، د گډون لپاره #۸۰۰\*۱\* وایل کړئ.

دغه وړاندیز په لاندې ولایتونو کې دگټې اخیستنې وړ دی:

ارزگان، بدخشان، بادغیس، بغلان، بلخ، بامیان، پنجشیر، پکتیکا، تخار، جوزجان، دایکندي، زابل، سرپل، غزني، غور، فراه، فاریاب، کاپیسا، کنړ، کندز، کندهار، لغمان، لوگر، نیمروز، وردگ، هرات او هلمند.



په هرځای کې له تاسو سره

www.mta.com.af | MTN Afghanistan | @MTNAf  
LinkedIn | MTN Afghanistan | #MTNAf

د لارښوونو معلوماتي لاره له ۹۹۹ شمېرې سره په نېکه وینې سره  
د سیمکارت ښوول اړین دي.

**د آریانا افغان هوایی شرکت**  
ARIANA AFGHAN AIRLINES

Facebook.com/flyariana  
ariana.afghan.ariana  
twitter.com/flyARIANAafghan  
youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333  
+93(0)700071333  
+93(0)790071333  
+93(0)786071333  
www.flyariana.com  
info@flyariana.com

ISTANBUL JEDDAH HERAT  
DUBAI DELHI KANDAHAR  
ANKARA MOSCOW

## مقامهای ارشد امنیتی: طالبان در سال جاری به اهداف تعیین شده شان نرسیدند



شمار نیروها کم باشد، با افزایش کمین، به نیروهای امنیتی تلفات وارد می شود. او خبر داد که از دو ماه به این سو شیوهی عملیاتها تغییر کرده و ارتش به عملیاتهای خاص رو آورده است. در این عملیاتها کماندوهای ارتش به مراکز تجمع طالبان حمله می کنند و تلفات و خسارات زیادی به آنها وارد می نمایند. آقای حبیبی گفت عملیاتهای مختل کننده نیز اخیراً توسط ارتش اجرا می شود و در این عملیاتها مراکز فرماندهی طالبان هدف قرار می گیرند. گروه طالبان حملات بهاری شان را زیر نا «عمری» آغاز کرده بودند.

تلاش می کنند تا وضعیت موجود را حفظ کنند. آقای حبیبی افزود: «تأمین صلح دوامدار در کشور اصل است؛ ولی کسانی که مردم بیگناه را هدف قرار می دهند، مکاتب ما را تخریب می کنند و عساکر ما را شهید می سازند، دشمن ما هستند و ما برای سرکوب آنان لحظه ای هم آرام نمی نشینیم.» از سوی هم حبیبی می گوید که ارتش کشور هنوز به صورت کلاسیک عملیات می کند. به باور او، عملیاتهایی که در آن هزاران سرباز «لشکرکشی» می کنند، مؤثریت ندارند. زیرا زمانی که دشمن ببیند که تعداد ارتش زیاد است، فرار می کند و در پناهگاههای خود پنهان می شود ولی در صورتی که

آورند. جاهد افزود، هم اکنون عملیاتهای پلان شده برای بهبود امنیت در ۱۲ ولایت جریان دارد و نیروهای امنیتی تلاش دارند تا حداقل در مرحله دوم فصل جنگی وضعیت کنونی را حفظ کنند. همچنان مسعود اندرابی، معاون امنیت ملی می گوید که هدف از تحرکات دشمن در ابتدای سال جاری این بود که ساحات بزرگ و وسیعی را تحت کنترل خود درآورند تا رهبری خود را به افغانستان انتقال دهند؛ اما در این امر ناکام شدند. اندرابی افزود که دشمن باز هم در مرحله دوم جنگ بهاری، تلاش دارند حملات خود را تشدید بخشیده و نقاط استراتژیک را به دست بیاورند؛ ولی این بار نیز با جواب قطعی نیروهای امنیتی مواجه خواهند شد. عبدالله حبیبی، وزیر دفاع گفت که وضعیت امنیتی در سراسر کشور تحت کنترل است و نیروهای امنیتی

اطلاعات روز: مقامهای ارشد امنیتی که روز شنبه به دلیل افزایش ناامنیها در کشور از سوی مجلس نمایندگان استجواب شده بود، می گویند که طالبان در سال جاری اهدافی که در تصرف بیشتر مناطق افغانستان برای شان تعیین کرده بودند، نرسیده و در جریان سه ماه نخست سال جاری شکستهای سنگینی را متقبل شده اند. تاج محمد جاهد وزیر امور داخله، عبدالله حبیبی وزیر دفاع و مسعود اندرابی معاون ریاست امنیت ملی در پیوند به اوضاع امنیتی کشور به مجلس نمایندگان استجواب شده بودند. تاج محمد جاهد در نشست علنی مجلس گفت که در سه ماه نخست سال جاری طالبان در ۲۵ ولایت حملات تهاجمی انجام داده و تلاش کرده اند تا مناطق بیشتری را تصرف کنند اما نیروهای امنیتی افغان تاکنون این حملات را دفع کرده و اجازه نداده اند گروه طالبان جغرافیای بیشتری را به دست